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 نقشه راه
مهار فرونشست زمین

رئیس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات راه، 
 مسکن و شهرسازی در گفت و گو با

»ایران اقتصادی« تشریح کرد

پیش نویس مقررات ملی فرونشست 
زمین هم اکنون تهیه و نوشته شده است 

اما نیاز است با همفکری همه کارشناسان 
و متخصصان مربوطه کامل تر شود

خ  سقوط آزاد نر
رشد نقدینگی

ایران از 
کشورهای پیشرو 

در نظام آماری 
است

رشد 278 
درصدی درآمد 
ارزی صادرات 

 نفت خام
و میعانات گازی

افزایش 3 برابری 
درآمدهای 

نفتی در دولت 
سیزدهم

جزئیات 
رونق فعالیت 
دانش بنیان ها

رشد مراودات 
تجاری ایران و 

ترکمنستان

تخصیص 5 
میلیارد دلار در 

دولت سیزدهم 
برای تکمیل 
5 خط ریلی 

ترانزیتی

 صرفه جویی ۹۰۰ 
میلیارد تومانی 

برای مستأجران 
با ثبت بیش از 
57۰ قرارداد در 

»خودنویس«

قیمت سکه و طلا در 
بازار 

غ  غ و تخم مر قیمت مر
در بازار

اجاره بهای مسکن در 
منطقه نازی آباد تهران

قیمت ماهی و 
محصولات شیلاتی در 

بازار
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تیترهای امروز

درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه امسال با ۴ 
میلیارد دلار افزایش به 25٫5 میلیارد دلار رسید

بهار درآمدهای ارزی 
در سال جاری
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قیمت نامه

7

 خرید تضمینی گندم به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید

افزایش 10 درصدی خرید تضمینی گندم
 از ابتدای سال جاری تاکنون 5 میلیون و 730 هزار تن گندم مازاد بر مصرف از کشاورزان خریداری شده که این میزان در قیاس با مدت مشابه سال قبل

 500 هزار تن و معادل 10 درصد رشد داشته است

 به مناسبت اظهارنظر رئیس ستاد مسعود پزشکیان درباره قیمت بنزین
»ایران اقتصادی« ماجرای غم انگیز غافلگیر کردن مردم در دولت روحانی را بازخوانی می کند

 عبدالعلی زاده: هر 
قیمتی که برای بنزین 

کارشناسی شود، خواهید 
دید که آنچنان با 

آرامش و همکاری مردم 
جا می افتد، بنزین، 

گازوئیل، برق و... که 
هم موجب رضایت مردم 

شود و هم موجب آبادانی 
کشور

شیوه تعیین قیمت بنزین در دولت پزشکیان
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سازمان خصوصی سازی به 
نیابت از وزارت امور اقتصادی 
و دارایی که مجری مصوبه 
شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
قوا در رابطه با موضوع مولدسازی است، 
در راستای انجام فرایند مولدسازی 
اقداماتی را در خصوص تعیین تکلیف 
دارایی های مازاد دولت اعم از فرایندها و 
روندها و در چهارچوب این مصوبه ترتیب 

داده است.
به طور کلی، چرخه مولدسازی از استان ها 
شروع می شود؛ به این نحو که دستگاه ها 
املاک مازاد خود را به ادارات کل امور 
اقتصادی و دارایی به عنوان دبیرخانه 
مولدسازی استانی معرفی می نمایند، 
سپس این املاک در کارگروهی موسوم 
به کارگروه مولدسازی استانی و با حضور 
استانداران مورد بررسی قرار گرفته و 
مصوبات این کارگروه به سازمان 

خصوصی سازی ارسال می  شود.
مصوبات کارگروه های استانی مولدسازی، 
نهایتاً در سازمان خصوصی سازی و به 
طور متمرکز در مرکز ملی مولدسازی 
دارایی های دولت که در سازمان 
خصوصی سازی مستقر است، مورد 
بررسی قرار گرفته و جمع بندی شده و 
برای تصویب اولیه در کمیته ای موسوم به 
کمیته تخصصی مولدسازی به ریاست وزیر 
ح شده و مورد  امور اقتصادی و دارایی طر

بررسی قرار می گیرد.
مصوبات کمیته تخصصی مولدسازی برای 
تأیید نهایی به هیأت عالی مولدسازی 
ارسال می گردد که مرکب از هفت عضو 
به ترتیب 1- معاون اول رئیس جمهور 
به عنوان رئیس هیأت عالی 2- وزیر امور 
اقتصادی و دارایی به عنوان دبیر هیأت 
3- رئیس سازمان برنامه و بودجه 4- وزیر 
کشور 5- وزیر راه و شهرسازی 6- یک نفر 
نماینده رئیس مجلس شورای اسلامی 
و 7- یک نفر نماینده رئیس قوه قضائیه 
است. جلسات این هیأت معمولاً هر 
هفته تشکیل می شود )که نشان دهنده 
اهمیت موضوع مولدسازی در سطوح 
عالی کشور است( و مصوبات پیشنهادی 

کمیته تخصصی را مورد بررسی دقیق 
خود قرار می دهد و نهایتاً این پیشنهادها 
به صورت مصوبات هیأت عالی مولدسازی 

به استان ها و دستگاه ها ابلاغ می  شود.
ذاتاً املاک مازاد دولت که به عنوان 
دارایی های دولتی هستند، در اختیار 
سازمان ها،  دستگاه ها،  مالکیت  و 
وزارتخانه ها، مؤسسات آموزش عالی و 
دانشگاه ها و شرکت های دولتی است؛ 
دستگاه هایی که ذکر شد، یا بهره بردار 
این املاک اند یا اینکه مالک و متولی این 

املاک هستند.
مصوبه شورای سران قوا که در قالب 
آیین نامه مولدسازی منتشر شده است، 
تصریح دارد که املاک مازاد به تشخیص 
دستگاه یا به تشخیص مجری آیین نامه 
که وزارت امور اقتصادی و دارایی و امین 
اموال دولت است باید طی فرایندی 7 یا 

۸ مرحله ای مورد مولدسازی قرار بگیرد.
این مراحل شامل شناسایی ملک و اعلام 
مازاد بودن ملک، مرحله ارزش افزایی 
با  دارد  ارزش افزایی  قابلیت  )اگر 
استفاده از روش هایی چون تفکیک، 
تغییر کاربری، اخذ پروانه ساخت و 
از این قبیل(، مرحله قیمت گذاری و 

ارزشیابی، مرحله بازاریابی و فروش 
و واریز عواید فروش به خزانه یا نهایتاً 
تهاتر با بدهی های دولت در پروژه های 

عمرانی است.
تمامی مواردی که در بالا گفته شد، باید 
در یک همراهی و همگامی با دستگاه 
انجام بشود، چون متولی بهره برداری از 

ملک دستگاه است.
البته، هیأت عالی مولدسازی در آیین نامه 
مولدسازی پیش بینی کرده است که در 
صورت عدم تمکین دستگاه از معرفی 
ملکی که قاعدتاً باید به عنوان ملک 
مازاد معرفی شود، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی و ادارات کل امور اقتصادی در 
استان ها می توانند سند ملک را به نام 
دولت یا به نام اداره کل امور اقتصادی و 

دارایی بزنند.
به طور کلی فرایند مولدسازی بر سه پایه 
ح  2- تصویب و 3- اجرا قرار گرفته  1- طر
ح املاک مازاد  است. در این زمینه طر
در قالب پیشنهاد در کارگروه استانی 
مولدسازی صورت می گیرد، تصویب 
صورتجلسات کارگروه های استانی در 
مرکز و در تهران و از طریق هیأت عالی 
مولدسازی انجام می شود و مجدداً اجرای 

این مصوبات در خود استان ها صورت 
می گیرد.

اینکه استراتژی سازمان خصوصی سازی 
بر اساس شعار »از دستگاه ، با دستگاه، 
برای دستگاه « است به خاطر این بوده 
که در زمینه مازاد اعلام کردن املاک، 
دستگاه های دولتی خودشان باید 
پیشقدم بشوند. حالا اگر دستگاه در 
این زمینه خودش پیشقدم نشود، 
سازمان خصوصی سازی به عنوان مجری 
مولدسازی در کشور قاعدتاً باید با تمسک 
به آیین نامه مولدسازی، به صورت قهری با 
این عدم تمکین برخورد کند ولی همین 

برخورد قهری کار را سخت می کند.
در این استراتژی، »از دستگاه« به این 
معنی است که دستگاه باید خودش 
به صورت داوطلبانه ملک را مازاد اعلام 
کند، وقتی می گوییم »با دستگاه« یعنی 
در تمامی مراحل مولدسازی که در بالا 
ذکر شد، همراهی دستگاه مورد نیاز است 
و خود دستگاه باید مراحل ارزش افزایی و 
ارزشیابی و قیمت گذاری را انجام دهد. 
استراتژی »برای دستگاه« هم به این 
معنی است که عواید حاصل از فروش 
ملک مازاد باید به خود دستگاه بازگردد 

یا دستگاه برای تصفیه دیون خود با 
پیمانکاران و تکمیل پروژه های نیمه تمام، 

از روش تهاتر استفاده کند.
در این مجموعه استراتژی، دستگاه اگر 
خودش داوطلب بشود خودش هم این 
فرایند را با سرعت بیشتر، با دقت زیادتر 

و با صحت دنبال خواهد کرد.
بنای ما بر این است که اعلام  کنیم هر 
عایدی که از مولدسازی به سمت سازمان 
خصوصی سازی می  آید، می تواند در آن 
دستگاه و برای پروژه نیمه تمامی که آن 
دستگاه دارد هزینه بشود. لذا این یک 
راهبرد است برای اینکه ایجاد انگیزه کرده 

و دغدغه ها و ابهامات را رفع کنیم.
با این رویکرد، مولدسازی در استان ها 
سرعت قابل توجهی پیدا کرده و تعاملات 
نزدیکی نیز میان سازمان خصوصی سازی 
و دستگاه ها ایجاد شده است، چرا که 
این اطمینان را به دستگاه ها داده ایم که 
منابع حاصل از مولدسازی به خود آنها 

باز می گردد.
این رویکرد هم سرعت مولدسازی را 
در استان ها افزایش داده و هم انگیزه 
استان ها را برای مولدسازی املاک خود 

زیادتر کرده است.

رمز موفقیت مولدسازی؛ از دستگاه، با دستگاه، برای دستگاه

دکتر ابراهیم بازیان
رئیس سازمان خصوصی سازی

یادداشت
هیأت عالی 
مولدسازی 
پیش بینی 

کرده است 
که در صورت 
عدم تمکین 

دستگاه از 
معرفی ملکی 

که قاعدتاً 
باید به عنوان 

ملک مازاد 
معرفی شود، 

وزارت اقتصاد 
می تواند سند 
ملک را به نام 

دولت یا به نام 
اداره کل امور 

اقتصادی و 
دارایی بزند

 وزیر صمت: واردات خودروی ارزان قیمت
رونق می گیرد

کاهش چالش های 
صنعتی  با 

بسته حمایتی 
خادم الرضا)ع(
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۱۳۰ هزار مجوز 
کسب و کار برای 

درخواست های تأخیر 
خورده صادر شد

درگاه ملی مجوزها برای ۱۳۰ 
هزار متقاضی که درخواست 
آنها با تأخیر مواجه شده بود، 
مجوز صادر کرد. طبق اعلام 
درگاه ملی مجوزها، به منظور 
تسهیل فضای کسب و کار و در 
راستای اجرای حکم قانون 
ی  زها مجو ر  و صد تسهیل 
کسب و کار )تبصره ۳ ماده ۷ 
مکرر(، صدور خودکار برای 
هزار و ۲۹ عنوان مجوز که 
درخواست های مواجه با تأخیر 

داشتند، فعال شده است.
براساس این گزارش، ۴۸۵ 
عنوان مجوز از میان هزار و 
۲۹ عنوان مجوز تعیین شده 
با تأخیر با حدود ۲۴۰ هزار 
درخواست مواجه شده بود 
که از این تعداد برای ۱۳۰ هزار 
درخواست، مجوز صادر شده 
و ۱۱۰ هزار درخواست در صف 
صدور قرار گرفته اند و بتدریج 
در بانک کسب و کار هم درج 

می شوند.
باید اشاره داشت؛ مطابق 
درخواست دبیرخانه هیأت 
مقررات زدایی از تمامی مراجع 
صدور مجوز، باید درخواست ها 
به یکی از دو حالت صدور و یا 
رد با ذکر دلیل تعیین تکلیف 
رد  می شود؛  متذکر  شود. 
درخواست بدون دلیل موجه، 
معادل درخواست شرط اضافه 
از متقاضی مجوز است و جرم 

می شود. تلقی 
گفتنی است؛ مراجع صدور 
مجوز می توانند در نظارت های 
مقتضی  م  ا قد ا پسینی 
درخصوص ابطال، تعلیق یا 
لغو مجوز را دقیقاً بر اساس 
ملاحظات و مقررات قیدشده 
در کاربرگ های ابطال، تعلیق و 
لغو انجام و از طریق سرویس 
به درگاه ملی مجوزها با دلایل 
ج در بانک  مستدل برای در

کسب وکار اعلام نمایند.
 

رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار:

بازنویسی سامانه 
کدال در دستور کار 

است
رئیس سازمان بورس گفت: 
آمادگی  از  بورس  سازمان 
در  سرمایه گذاری  برای  لازم 
نرم افزار های  توسعه  زمینه 
حسابرسی برخوردار است. 
مجید عشقی گفت: گزارش 
و بررسی حسابرسی از جمله 
مقوله هایی است که به عنوان 
پایه و اساس تصمیمات سازمان 
بورس و اوراق بهادار، ارکان بازار 
سرمایه، سرمایه گذاران، هیأت 
پذیرش و هیأت رسیدگی به 

تخلفات تلقی می شوند.
وی به تداوم همکاری ها برای 
گزارشات  کیفیت  افزایش 
حسابرسی، پیشنهاد اصلاح 
ی  یه ها و ر و  د ها  ر ا ند ستا ا
حسابرسی اشاره کرد و گفت: 
بتوان  طریق  این  از  باید 
قضاوت  ز  ا درستی  مبنای 
بازار  ارکان  سرمایه گذاران، 
سرمایه، نهاد ناظر، بحث های 
تخلفاتی و قضایی موجود بین 
فعالان بازار سرمایه را فراهم 

. د کر
عشقی اظهار داشت: درصدد 
هستیم تا از طریق هیأت 
همکاری، باعث افزایش کیفیت 
گزارش حسابرسی و کمک 
به ارکان مختلف برای اتخاذ 

تصمیمات حرفه ای شویم.
رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار، ارتباط بازار سرمایه 
با حرفه حسابرسی را فراتر 
دستگاهی  بین  همکاری  از 
ع  موضو  : گفت و  نست  ا د
مهم حسابرسی و نظارت بر 
مؤسسات حسابرسی بسیار 
با بازار سرمایه عجین شده و 
تاکنون شاهد پیشروی سطح 
به صورت  این همکاری ها 

مثبت بوده ایم.

اخبار

نرخ رشد دوازده ماهه نقدینگی طی روندی نزولی 
از ۴۰.۶درصد در پایان سال ۱۳۹۹ و ۴۲.۸درصد 
در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱درصد در پایان 
سال ۱۴۰۱ کاهش یافت و با تداوم این روند نزولی 
رشد نقدینگی به ۲۴.۳درصد در پایان اسفند ماه 

سال ۱۴۰۲ رسید.
ثبت ارقام بالای نرخ رشد نقدینگی و پایه 
پولی به عنوان عوامل و بازیگرهای اصلی ایجاد 
تورم و به تبع آن اوج گیری تورم تولیدکننده و 
مصرف کننده باعث شد کنترل این متغیرها و 
کاهش تورم موضوعی اجتناب ناپذیر در برنامه ریزی 
و سیاست گذاری اقتصادی و پولی دولت سیزدهم 
باشد. در این راستا برنامه ریزی برای بازگرداندن 
نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی به روند بلندمدت 
در اولین گام در دستور کار سیاست گذار پولی قرار 
گرفت. با مجموعه ای از سیاست های متعارف و 
غیرمتعارف )بدون بهره گیری از نرخ سود( نرخ 
رشد دوازده ماهه نقدینگی طی روندی نزولی از 
۴۰.۶ درصد در پایان سال ۱۳۹۹ و ۴۲.۸ درصد در 
پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ به ۳۱.۱ درصد در پایان سال 
۱۴۰۱ کاهش یافت و با تداوم این روند نزولی رشد 
نقدینگی به ۲۴.۳ درصد در پایان اسفند ماه سال 
۱۴۰۲ رسید که این امر بیانگر توفیق بانک مرکزی در 
کنترل رشد ترازنامه بانک ها و دستیابی به اهداف 
کنترل مقداری کل های پولی و مدیریت رشد 
نقدینگی در محدوده هدف تعیین شده می  باشد 
و این به معنای بازگشت متغیرهای اقتصاد کلان 
کشور به شرایط باثبات قبل از تحریم های سال 

۱۳۹۶ و ۱۳۹۷ است.
 بررسی روند کاهش نرخ رشد نقدینگی نیز نشان 
می دهد که نرخ رشد نقدینگی از ۴۲.۸ درصد به 
۳۹ درصد، ۳۱.۱ درصد، ۲۴.۳ درصد در پایان سال 
گذشته و بالاخره ۲۵.۶ درصد در اردیبهشت ماه 
۱۴۰۳ رسید. بررسی نرخ رشد پایه پولی نیز نشان 
می دهد که نرخ رشد در سال گذشته به ۴۲.۳ 
درصد رسید که این نرخ رشد ناشی از افزایش 
سپرده قانونی بانک ها و نه اضافه برداشت بانک ها 

بوده است.
بر اساس این گزارش پایه پولی در پایان اسفند ماه 
سال ۱۴۰۲ با رشدی معادل ۲۸.۱ درصد نسبت به 
پایان سال ۱۴۰۱ )معادل با ۲۴۲۷.۱ هزار میلیارد 
ریال افزایش( به ۱۱۰۷۷.۰ هزار میلیارد ریال رسید. 
در دوره مشابه سال ۱۴۰۱، رشد پایه پولی به میزان 
۴۲.۳ درصد تحقق یافته بود که نسبت به رشد 

دوره مشابه سال قبل، ۱۴.۲ واحد درصد کاهش 
نشان می دهد. نرخ رشد نقدینگی به میزان 
۱۸.۵ درصد نسبت به زمان شروع دولت سیزدهم 
کمتر است. آمارها نشان می دهد که متوسط رشد 
بلندمدت نقدینگی در بازه زمانی ۲۰ساله )۱۴۰۲ ـ 
۱۳۸۲( ۲۸.۵ درصد است لذا رشد محقق شده ۴.۲ 
درصد کمتر از متوسط بلندمدت ۲۰ساله است، 
همچنین  نرخ رشد نقدینگی محقق شده در سال 
۱۴۰۲ معادل ۳.۹ درصد کمتر از متوسط بلندمدت 
 ـ۱۳۷۸( و معادل ۱.۴ درصد کمتر از  ۲۴ساله )۱۴۰۲ 

 ـ۱۳۴۰( است. متوسط بلندمدت ۶۲ساله )۱۴۰۲ 
 

کاهش انتظارات تورمی و بازگشت آرامش به 
بازارها

تحولات رشد پول به عنوان نمادی از انتظارات 
تورمی در علم اقتصاد شناخته می شود. رشد پول 
بین کل های پولی دارای بالاترین همبستگی با تورم 
در کوتاه مدت است و آمارها نشان می دهد که 
این شاخص از ۴۲.۸ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۶۵.۲ 
درصد در سال ۱۴۰۲ رسید و با اقدامات انجام شده 
این شاخص در سال ۱۴۰۲ به ۱۷.۵ درصد کاهش 
یافت که این رقم حتی کمتر از نرخ ۱۹.۴درصدی 
پیش از اعمال تحریم ها است و این بیانگر کاهش 

انتظارات تورمی و آرامش حاکم بر بازارهاست.
 

کاهش 16درصدی نرخ تورم سالانه و 
19.9درصدی تورم نقطه به نقطه

کنترل تورم یکی از برنامه های اصلی دولت 
سیزدهم در حوزه اقتصاد بوده است. در سال ۱۴۰۲ 
سیاست ها و اقدامات متعددی توسط مجموعه 
اقتصادی دولت و بانک مرکزی در جهت بهبود 
متغیرهای کلان اقتصادی انجام گرفت که برآیند 

آنها بویژه در کنترل نرخ تورم در ماه های پایانی 
سال ۱۴۰۲ و ماه های آغازین سال ۱۴۰۳ قابل 

مشاهده است.
براساس آمار مرکز آمار تورم سالانه در ابتدای 
دولت سیزدهم ۴۶.۳ بود و نرخ تورم نقطه به 
نقطه نیز ۴۳.۹ بود که نرخ تورم سالانه در خرداد 
ماه امسال به ۳۶ درصد رسیده است و نرخ تورم 
نقطه به نقطه نیز به ۳۱.۹ درصد رسیده است که 
بیانگر کاهش شدید در تورم است این در حالی 
است که دولت سیزدهم در سال ۱۴۰۲ طرح 
مردمی سازی یارانه ها را نیز اجرا کرد.  براساس 
آمار بانک مرکزی نیز طی مدت فعالیت دولت 
سیزدهم میزان تورم سالانه ۱۶ درصد و تورم 
نقطه به نقطه ۱۹.۹ درصد کاهش یافته است و 
در ماه گذشته تورم نقطه به نقطه به ۳۴ رسید 
که برنامه بانک مرکزی کاهش این نرخ به کانال 

۲۰ درصد است.
 

شاخص پیش نگر تورم در مسیر نزول؛ 
کاهش 52درصدی تورم تولیدکننده در دولت 

سیزدهم
بررسی وضعیت تحولات شاخص بهای تولیدکننده 
به عنوان یک شاخص پیش نگر نشان می دهد 
که این شاخص در ابتدای دولت سالانه ۸۲.۶ 
درصد بود که با ۵۲ درصد کاهش به ۳۰.۳ درصد 
کاهش یافته است. تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده نیز از ۷۰.۹ درصد به ۲۳.۳ 
درصد کاهش یافته است که نزدیک ۵۰ درصد 
کاهش نشان می دهد و این کاهش کنار حفظ 
رشد حادث شده است هرچند این عدد پیش 
از آغاز به کار دولت سیزدهم به ۱۰۳ درصد هم 

رسیده بود.

 
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور بر 
لزوم تقویت مرجعیت مرکز آمار ایران در 
تهیه، تولید و انتشار آمار به روز و متقن 
تأکید کرد و گفت: پیشرفتگی نظام آماری، 
یکی از شاخص های توسعه یافتگی کشور 
است و ایران از جمله کشورهای پیشرو از 

است. جهت  این 
به گزارش سازمان برنامه و بودجه داوود 
منظور در شصت و دومین نشست شورای 
عالی آمار، با بیان اینکه شاهد دستاوردهای 
خوبی در نظام آماری کشور هستیم، اظهار 
داشت: مرکز آمار ایران توانسته است 
با همکاری  را  و متقنی  به روز  آمارهای 
زمان بندی  و  تقویم  طبق  و  دستگاه ها 
مشخص، تولید و منتشر کند که به عنوان 
مورد  دستگاه ها  همه  در  اصلی  مرجع 

استفاده و استناد قرار می گیرد.
معاون رئیس جمهور با تأکید بر لزوم 
تقویت مرجعیت مرکز آمار ایران در تهیه، 
تولید و انتشار آمار به روز و متقن، افزود: 
اجرای سرشماری ثبتی مبنا در سال ۱۴۰۵، 
یک موضوع بسیار مهم است که باید 
تمام ترتیبات و مقدمات مربوط به اجرای 
آن، به دقت و با برنامه پیش برود تا این 

سرشماری به خوبی انجام شود.
وی با اشاره به اقدامات مؤثر و دستاوردهای 
ارزنده مرکز آمار ایران در دوران مرحوم 
»عادل آذر« وقدردانی از زحمات و تلاش های 
رؤسای بعدی و کنونی این مرکز، خواستار 
استمرار برنامه های تحولی در این مرکز شد 
و گفت: امیدوارم مرکز آمار ایران بتواند با 
همکاری همه دستگاه ها و تحت پشتیبانی 
و حمایت سازمان برنامه و بودجه کشور، 
جایگاه شایسته خود را در نظام برنامه ریزی 

کشور حفظ کند.
منظور، پیشرفتگی نظام آماری را یکی از 
شاخص های توسعه یافتگی کشور دانست 
ایران از  و بیان کرد: جمهوری اسلامی 
جمله کشورهای پیشرو در این زمینه است 
و امیدواریم سطح و کیفیت سازمان آماری 
کشور در رتبه بندی های بین المللی ارتقا 

پیدا کند.
رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور ادامه 
داد: از آنجایی که همه کارهای ما در کشور 

مورد توجه سازمان های بین المللی قرار 
می گیرد، باید تلاش کنیم که رتبه کشور 
در همه شاخص های بین المللی ارتقا یابد.
غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار ایران 
نیز در آغاز این نشست، گفت: بسیاری 
از داده های مورد نیاز مرکز آمار ایران 
برای اجرای سرشماری عمومی نفوس و 
مسکن سال ۱۴۰۵، هنوز در دستگاه های 
اجرایی با روش ثبتی مبنا تولید نمی شوند 
و در بازه زمانی دوساله باقی مانده تا اجرای 
سرشماری ثبتی مبنا، مرکز آمار ایران باید 
این گونه آمارها را با مشارکت و همکاری 
و  تهیه  اجرایی،  دستگاه های  نزدیک تر 

تولید کند.
گودرزی با اشاره به تعامل و ارتباط نزدیک 
مرکز آمار ایران با سازمان فناوری اطلاعات 
ایران در اجرای سرشماری اینترنتی نفوس 
و مسکن ۱۳۹۵، گفت: بیشتر کشورهایی 
که به سمت اجرای سرشماری ثبتی مبنا 
حرکت کردند، سرشماری خود را با روش 
کاملاً ثبتی انجام ندادند؛ بلکه این اجرا به 

صورت ترکیبی بوده است.
بر اساس این گزارش، در شصت و دومین 
آمار، موضوعات  نشست شورای عالی 
»مشارکت دستگاه های اجرایی در فرایند 
تبادل داده برای اجرای سرشماری ثبتی مبنا 
در سال ۱۴۰۵«، »اجرای سرشماری عمومی 
کشاورزی در سال ۱۴۰۳ توسط مرکز آمار 
ایران«، »تهیه و تدوین چهارمین برنامه 
کمیته  »تشکیل  و  کشور«  آمار  توسعه 
آماربخشی در فراجا«، به تصویب اعضای 

شورای عالی آمار رسید.

خ رشد نقدینگی سقوط آزاد نر

چگونه اقتصاد ایران در ۳ سال گذشته به ثبات رسید؟
رئیس سازمان برنامه و بودجه:

ایران از کشورهای پیشرو در نظام آماری است
آمارنماگر

16.5 میلیارد دلار برای واردات کالاهای کشاورزی تأمین شد
طی سال گذشته 1۶ میلیارد و 5۶3 میلیون دلار برای واردات کالاهای کشاورزی 

خ ارز ترجیحی تأمین ارز  تأمین ارز شده که حدوداً 84 درصد از این ارز با نر
گردیده، سهم ارز نیمایی و ارز اشخاص در ارز تأمین شده برای کالاهای حوزه 

کشاروزی حدوداً به ترتیب 11 و 5 درصد بوده است.
همچنین 44 میلیارد و ۶43 میلیون دلار ارز برای پاسخگویی به نیاز بخش صنعت 

خ نیمایی  و 31  اختصاص یافته که ۶7 درصد از این میزان ارز تأمین شده با نر
درصد از محل ارز اشخاص تأمین ارز شده است. معادل دو درصد از کل ارز تأمین 

شده برای بخش صنعت از محل ارز ترجیحی تأمین شد. در مجموع تأمین ارز 
کالاهای اساسی در سال 1401 در مقایسه با سال 1400 به میزان 17 درصد و در سال 

1402 در مقایسه با سال 1401 در حدود ۶ درصد رشد داشته است.

ـــرش بـ

بانک مرکزی 
در سال 

گذشته تأمین 
بیش از ۶۹ 

میلیارد و 407 
میلیون دلار ارز 

برای واردات 
کالاهای 

کشاروزی، 
صنعتی، دارو 

و تجهیزات 
پزشکی و 

تأمین نیاز 
خدمات را 

انجام داد

پیشرفتگی 
نظام آماری، 

یکی از 
شاخص های 

توسعه یافتگی 
کشور است و 

ایران از جمله 
کشورهای 

پیشرو از این 
جهت است

بانک مرکزی از افزایش ۴ میلیارد 
دلاری درآمدهای ارزی کشور در فصل 
بهار سال ۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته خبر داد و اعلام کرد: 
درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه 
نخست امسال به ۲۵.۵ میلیارد دلار 

رسیده است.
تحولات   ، رش گزا ین  ا براساس 
بازرگانی خارجی نشان می دهد در 
سه ماهه نخست امسال صادرات 
نفتی و غیرنفتی کشور به ۲۵.۵ میلیارد 
دلار رسید که در مقایسه با صادرات 
۲۱.۵ میلیارد دلاری مدت مشابه سال 
گذشته، ۱۸.۶ درصدی افزایش یافته 

. ست ا

تراز تجاری کشور نیز در سه ماهه 
ابتدایی سال جاری در مقایسه با 
مدت مشابه سال گذشته با افزایش 
۵۱.۳ درصدی از ۷.۴ میلیارد دلار به 

۱۱.۲ میلیارد دلار رسیده است.
بانک مرکزی همچنین ۱۷ میلیارد 
۴۱۷ میلیون دلار ارز برای واردات  و 
کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری 
و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا ۸ 
تیرماه تأمین کرده که ۳ میلیارد و ۹۷۵ 
میلیون دلار ارز سهم کالاهای اساسی و 

دارو بوده است.
بانک مرکزی در دوره فعالیت خود 
در دولت سیزدهم برای گسترش 
تنگناهای  رفع  و  بانکی  تعاملات 
در  ظالمانه  تحریم های  ز  ا ناشی 
انتظار پذیرش پیمان های تعهدآور 
بین المللی نشد و باتوسعه دیپلماسی 
اقتصادی به گسترش روابط بانکی با 

کشورهای همسایه و دیگر کشورهای 
همسو پرداخت و در این راستا دو 
هدف اصلی را دنبال کرد؛ نخست 
آزادسازی منابع مسدود کشور و دوم، 
گسترش روابط بانکی بدون تحمیل 
هزینه های سیاسی به کشور سیاستی 
که در قالب تأمین مالی خارجی 

دنبال شد.
در زمینه تأمین مالی خارجی در دولت 
سیزدهم اقدامات متعددی صورت 
گرفت. از جمله این اقدامات می توان 
به تسویه مطالبات معوق نفتی از 
کشور سریلانکا در قالب تهاتر با چای، 
وصول مطالبات کشورهای نیکاراگوئه و 
گرجستان، دریافت مطالبات جمهوری 
بابت  انگلیس  از  یران  ا اسلامی 
خریدهای وزارت دفاع، وصول بخشی 
از مطالبات ارزی بانک مرکزی از شبکه 
بانکی کشور با انجام ابتکارات تهاتر 

مطالبات و بدهی های ارزی یا در قبال 
دریافت ارزهای حاصل از صادرات برق 
و گاز به عراق و وصول مطالبات ارزی 
این بانک بابت سپرده های تودیعی 
نزد بانک های عامل بالغ بر ۲ میلیارد 

دلار اشاره کرد.
این اقدامات در حوزه تأمین مالی 
خارجی نتایج و دستاوردهای مشخصی 
به دنبال داشت. دراین خصوص 
تسهیلات  قرارداد  فقره   ۳ انعقاد 
کوتاه مدت )حداکثر یکساله( خارجی 
به مبلغ کل ۵۲ میلیون یورو با شعب 
خارجی بانک ها به منظور تسهیل 
ورود کالاهای اساسی، ضروری، دارو 
و تجهیزات پزشکی یکی از این موارد 
است. همچنین انعقاد ۳ فقره قرارداد 
تأمین مالی میان مدت اعتبار خریدار 
با استفاده از تسهیلات بانک تجارتی 
ایران و اروپا )EIHB( به مبلغ کل 

درآمدهای ارزی کشور در سه ماهه امسال با ۴ میلیارد دلار افزایش به 25٫5 میلیارد دلار رسید

بهار درآمدهای ارزی در سال جاری

قراردادهای تجاری معادل ۲۱۸ میلیون 
یورو برای اجرا و تکمیل طرح های 
 ، شت هد د شیمی  و پتر یع  صنا
پتروشیمی سراج گستران رجال و 
مجتمع فولاد تربت حیدریه و معرفی 
ح های نیروگاه سیکل ترکیبی  طر
آبادان، فولاد استانی بافت و انتقال 
نیروی برق مازندران برای استفاده 
از تسهیلات کشور چین مجموعاً به 
مبلغ قراداد تجاری ۱.۰۸۶ میلیون یورو 
از دیگر دستاوردهای این اقدامات به 

شمار می رود.
در طول سه سال اخیر نهایی سازی 
قرارداد تسهیلات از روسیه، در این 
زمینه قرارداد استفاده از تسهیلات یک 
بانک روسی به ارزش یک میلیارد یورو 

به مراحل نهایی خود رسید.
از سوی دیگر، انعقاد قرارداد ترتیبات 
جدید تأمین مالی چین )بسته دوم( 
به ارزش ۹۹ میلیارد یوان در سال 
گذشته که شرایط مالی آن نسبت به 
بسته قبل، منافع بیشتری برای کشور 
حاصل خواهد نمود. در این خصوص 
در گام اول، ۷ پروژه به ارزش ۵ میلیارد 
یورو برای استفاده از این تسهیلات به 

طرف مقابل معرفی شده است.
فعال سازی بسته اول فاینانس چین، 
پس از وقفه چندساله در معرفی 
ح های جدید برای استفاده از  طر
منابع تتمه بسته اول. در این زمینه 
ح هایی به ارزش حدود ۵ میلیارد  طر
یورو برای استفاده از این منابع به 
طرف مقابل معرفی گردید و اعتبار 
ح گشایش و فعال  ۴ طر اسنادی 
شد. امضا قرارداد اخذ تسهیلات 
مالی خارجی از یک بانک بلاروسی 
 ، یق طر ین  ا ز  ا و   ۱ ۴ ۰ ۲ ل  سا ر  د
معدن،  حوزه  رگ  بز شرکت های 
به خریداری ماشین آلات  نسبت 
سنگین معدنی خود بصورت اعتباری 

اقدام خواهند نمود.
 

افزایش بازگشت ارز به کشور
در نتیجه اقدامات انجام شده در 

هد  شا ی  ز ر ا ی  سیاست ها لب  قا
بازگشت ارز حاصل از صادرات به 
چرخه اقتصادی کشور با افزایش 
درصد ارز حاصل از صادرات از زیر ۸۰ 
درصد در سال ۱۴۰۱ به حدود ۸۵ درصد 
در سال ۱۴۰۲ بودیم و نسبت تعهدات 
رفع شده به واردات در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
در مقایسه با سال ۱۴۰۰ رشد ۴۳ و ۲۰ 

واحد درصدی داشته  است.
همچین افزایش نسبت تأمین ارز به 
تخصیص ارز از ۷۰ درصد در سال ۱۴۰۰ 
به ۷۴  درصد در سال ۱۴۰۱ و افزایش 
مجدد این نسبت به حدود ۸۵ درصد 
در سال ۱۴۰۲ و افزایش سهم بازار 
توافقی ارز از کل معاملات ارزی بازار 
رسمی از حدود ۱۴ درصد در سال ۱۴۰۰ 
به ۱۷ درصد در سال ۱۴۰۱ و به بیش 
از ۲۳ درصد در سال ۱۴۰۲ با هدف 
حمایت و تشویق صادرات کنندگان 
ی  ها ستاورد د یگر  د ز  ا غیرنفتی 
سیاست های ارزی بانک مرکزی بود .

 
تأمین 69.۴ میلیارد دلار ارز برای 

واردات کالا
بانک مرکزی در سال گذشته تأمین 
بیش از ۶۹ میلیارد و ۴۰۷ میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای کشاروزی، 
صنعتی، دارو و تجهیزات پزشکی و 

تأمین نیاز خدمات را انجام داد.
بر این اساس در سال گذشته در 
مجموع ۱۸ میلیارد و ۶۰۶ میلیون دلار 
ارز ترجیحی، ۳۲ میلیارد و ۲۱۰ میلیون 
دلار ارز با نرخ نیمایی و ۱۴ میلیارد 
ارز  از محل  ارز  ۷۸۵ میلیون دلار  و 
اشخاص برای وادات کالا تأمین شده 
و مبلغ ۳ میلیارد و ۸۰۶ میلیون دلار 
نیز بابت اقساط بدهی تسهیلات ارزی 
و خدمات با نرخ تالار دوم تأمین ارز 

شده است.
در مجموع بابت کالا و خدمات، طی 
سال گذشته سهم ارز ترجیحی  ۲۶.۸ 
درصد ، سهم ارز نیمایی و اشخاص 
به ترتیب ۵۰.۴ درصد و ۲۲.۸ درصد 

بوده است.

عکس: ایبنا
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با لحاظ استانداردهای جهانی در مورد پدیده 
فرونشست، این مسأله در کدام استان های کشور 
در شرایط بحرانی قرار دارد و چه میزان از جمعیت 

ایران، در معرض بحران فرونشست زمین قرار دارند؟
در یک تصویر استانی می توان اعلام کرد مجموعاً 42 درصد از جمعیت 
کشور در 5 استان با بالاترین میزان فرونشست زمین، ساکن هستند. 

بیشترین میزان فرونشست سالانه زمین مربوط به استان کرمان با 
متوسط نرخ فرونشست سالانه بیش از 30 سانتی متر است. براساس 

برآوردها، استان کرمان به طور متوسط در هر سال با بیش از 30 
سانتی متر فرونشست زمین مواجه است. بعد از کرمان، استان البرز با 

فرونشست سالانه متوسط 28 تا 30 سانتی متر، مرکزی با 26 سانتی متر، 
قم با 25 سانتی متر و خراسان رضوی با 22 سانتی متر، رکورد دار بیشترین 

نرخ فرونشست زمین در ایران هستند. 42 درصد جمعیت کل ایران 
نیز در این 5 استان ساکن هستند. براساس معیارهای جهانی، تنها 3 

تا 5 درصد از فرونشست های زمین در دنیا سالانه بیش از 10 سانتی متر 
رخ می دهند. اگر چه به لحاظ میزان فرونشست سالانه زمین، ایران 

رکورددار نیست اما از نظر تعداد فرونشست های بیش از 10 سانتی متر در 
سال، ایران رتبه اول را در دنیا به خود اختصاص داده است. در استان 
تهران این میزان سالانه حدود 19 سانتی متر به طور متوسط است. در 

شهر تهران نیز این میزان، سالانه به طور متوسط بین 20 تا 24 سانتی متر 
است که عمدتاً در نوار جنوبی رخ می دهد.

ـــرش بـ
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42 درصد جمعیت ایران در 5 استان 
رکورددار بالاترین میزان فرونشست 
علی   . هستند ن  ا یر ا ر  د مین  ز
بیت اللهی، رئیس بخش زلزله شناسی 
مهندسی و خطرپذیری مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی با اعلام این 
خبر، تدوین نسخه نهایی و تصویب 
را  مقررات ملی فرونشست زمین 
به عنوان اولویت مهم دولت جدید 
در این حوزه مورد تأکید قرار داده و 
می گوید: پدیده فرونشست زمین 
برخلاف زلزله قابل کنترل و مهار است 
به شرطی که قوانین و ضوابط ملی و 
فراگیر برای این حوزه تدوین و تصویب 
از تدوین  شود. وی در عین حال 
پیش نویس مقررات ملی فرونشست 
زمین خبر داده و معتقد است تکمیل 
و تصویب این ضوابط می تواند یکی از 
مهم ترین بحران های عصر حاضر در 
کشور را مهار کرده و فرونشست زمین 

را از شرایط بحرانی خارج کند.
مشروح گفت وگو با وی را در ادامه 

. نید ا بخو
 

فرونشست•زمین•را•چگونه•تعریف•	•
می•کنید•و•عواملی•که•منجر•به•بروز•
این•پدیده•می•شوند•کدامند؟

پایین رفتگی  این پدیده در واقع، 
زمین  سطح  ناگهانی  یا  تدریجی 
یا  و  وسیع)پهنه ای(  گستره ای  در 
محدود)به صورت نقطه ای یا خطی( 
در اثر عوامل طبیعی یا غیر طبیعی 
است. بنابراین، طبق این تعریف، 
عناوین فرونشست و فروریزش زمین، 
در ذیل عنوان »فرونشست زمین« 
جای می گیرند. در ادبیات فنی، گاه دو 
پدیده فروریزش و فرونشست زمین، 
به دلیل تفاوت منشأ آنها، تفکیک 
یافته و مورد بحث قرار گرفته اند. با 
هدف پوشش دادن هر دو پدیده و با 
توجه به تعریفی که به عمل آمده، 
دو موضوع فرونشست زمین)حرکت 
بطئی رو به پایین سطح زمین( و 
فروریزش زمین)حرکت ناگهانی رو 
به پایین سطح زمین( با هم و ذیل 
عنوان کلی »فرونشست زمین« مورد 

نیروگاه شهید مفتح همدان مشاهده 
شد. عملیات اجرایی این نیروگاه در 
سال 1369 آغاز و پس از طی مراحل 
نصب و راه اندازی تجهیزات واحدها 
تا آذرماه 1374 به شبکه سراسری 
متصل شدند. برج خنک کن نیروگاه 
از نوع  تر بود که مصرف آب خام 
برای استفاده در برج های خنک کن 
نیروگاه از 15 حلقه چاه تأمین می شد 
که با توجه به خشکسالی های اخیر 
و کاهش سطح سفره های زیرزمینی، 
بعد از مشاهده موارد فرونشست در 
اطراف این نیروگاه، نیروگاه بار خود را 
محدود کرد تا در جهت صرفه جویی 
آب به مردم منطقه کمک کرده 
باشد. خوشبختانه در تابستان 94 
پروژه های برج خشک و انتقال پساب 
تصفیه شده فاضلاب راه اندازی شد 
که مصرف آب نیروگاه از چاه ها به 
 80 حداقل رسید. در اوایل دهه 
شمسی نیز سازمان نقشه برداری، از 
فرونشست زمین در محدوده تقاطع 
بزرگراه آزادگان - آیت الله سعیدی، 
با بیش از 2.5 متر اختلاف ارتفاعی 
مطلق، خبر داد و پس از موارد دیگری 
از فرونشست زمین گزارش شد. اما 
در میانه و اواخر دهه 90، گسترش 
استفاده از شبکه های اجتماعی به 
ی  حساسیت ها و  ع رسانی ها  طلا ا
عمومی گسترده تر در این زمینه منجر 
شد به طوری که هم  اکنون موضوع 
فرونشست به یک مسأله ملی تبدیل 

شده است.

با•این•تفاسیر،•فرونشست•زمین•	•
هم•اکنون•به•موضوعی•بحرانی•تبدیل•
شده•است،•بنابراین•برای•کنترل•و•
•این•پدیده•چه•باید•کرد؟ مهار

خوشبختانه برخلاف زلزله، پدیده 
فرونشست قابل کنترل و مهار است 
که این کنترل با توجه به ماهیت 
و علل وقوع آن می تواند انجام 
شود. همچنین کنترل فرونشست 
زمین در سه حیطه بررسی می شود. 
حیطه اول مربوط به کنترل وقوع 
پدیده فرونشست زمین، مرتبط با 
مصرف آب زیرزمینی است؛ حیطه 
دوم با کنترل آثار مخرب فرونشست 
زمین، مرتبط با آسیب به محیط 
له ها  چا و فر و  شکاف ها  شامل 
ارتباط  دارد و در وهله سوم، کاهش 
و  آسیب پذیری دارایی های ملی 
تاب آور نمودن مستحدثات واقع در 
معرض خطر فرونشست زمین باید 

عکس:•ایرنا
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مورد توجه واقع شود. اما مهم ترین 
اقدامی که باید در دستور کار دولت 
جدید در این زمینه قرار بگیرد، 
تدوین نسخه نهایی و جامع مقررات 
ملی فرونشست زمین و تصویب آن 

. ست ا

این•مقررات•تا•چه•میزان•برای•	•
•فرونشست•اهمیت• کنترل•و•مهار

دارد؟
ببینید در همه مناطق با بحران 
ر  د بخصوص  زمین  ونشست  فر
استان هایی که در بالا به آن اشاره 
شد، واحدهای مسکونی، تأسیسات 
حیاتی، زیربناها و روبناهای شهری 
و  می  عمو ت  ثا مستحد همه  و 
این پهنه ها  خصوصی، واقع در 
در معرض خطر فرونشست قرار 
دارند؛ اما نکته مهم در این زمینه 
آن است که ما هیچ ضابطه یا 
مقرراتی در ارتباط  با مهار موضوع 
فرونشست نداریم. این در حالی 
است که چگونگی اقدام ما در 
حوزه شهرسازی و ساختمان سازی 
بسیار مهم است. همچنین این 
موضوع از نحوه طراحی تا اجرا و 
بهره برداری را شامل می شود. لازم 
است مقرراتی جامع و کامل در این 
زمینه تدوین و تصویب شود که 
همه ضرورت های مهم در ارتباط 
با موضوع فرونشست زمین در 
ج  آن به صورت کمی و عددی در
شده باشد. پیش نویس مقررات 
ملی فرونشست زمین هم اکنون 
تهیه و نوشته شده اما نیاز است 
و  با همفکری همه کارشناسان 
متخصصان مربوطه کامل تر شود 
و در دستور کار دولت جدید برای 
تصویب، ابلاغ و اجرا قرار بگیرد.

در تدوین مقررات ملی فرونشست 
زمین 4 راهبرد مهم مدنظر قرار 
دارد؛ اولین راهبرد مربوط به پایش 
و اندازه گیری و تهیه نقشه های خطر 
فرونشست زمین است؛ راهبرد دوم، 
عدم تشدید فرونشست زمین، 
یا توقف کامل  خ آن  کاهش نر
فرونشست زمین است. سومین 
راهبرد، ناظر بر کاهش میزان 
المان های  قرارگیری  در معرض 
آسیب پذیر در برابر خطر فرونشست 
زمین است. چهارمین راهبرد به 
ی  رتقا ا و  ی  یر سیب پذ آ کاهش 
تاب آوری محیط زیست و المان های 
موجود یا در دست طراحی واقع در 
زون های با خطر احتمالی )حال و 
آینده( فرونشست زمین، می پردازد. 
در واقع منظور از مقررات ملی 
فرونشست زمین، تدوین و تصویب 
و ابلاغ بندهای لازم الاجرایی است 
که منجر به »اطلاع از خطر و انجام 
موارد کاهش ریسک و افزایش 
در  سیستم ها  تاب آوری 
برابر فرونشست زمین« 

. د شو

•کنترل•سازه•ها•در•برابر•
ارتعاشات•ناشی•از•باد•

و•زلزله
محققان دانشگاه اصفهان استفاده 
از میراگرهای ویسکوپلاستیک را 
به عنوان راهکاری برای کاهش 
بر  برا ر  د زه ها  سا م  ستحکا ا
ارتعاشات ناشی از زلزله و باد 

کردند. معرفی 
به گزارش ایسنا، مهدی قندیل، 
مجری این طرح که آن را با 
راهنمایی و هدایت حسین تاجمیر 
ریاحی، عضو هیأت علمی دانشگاه 
اصفهان اجرایی کرده است، 
گفت: سازه های بدون تجهیزات 
میراکننده تحت تحریکات لرزه ای 
قوی می توانند خسارت های زیادی 
را در اعضای سازه ای و غیرسازه ای 
خود وارد کنند، ضمن آنکه این 
سازه ها اغلب در برابر چنین 
تحریکاتی بدون اینکه به طور 
کامل فرو بپاشند، می توانند ایمنی 
جانی ساکنین خود را حفظ کنند.

 وی ادامه داد: از جنبه اقتصادی، 
مقاوم سازی  و  ترمیم  ینه  هز
ز  ا بعد  سازه هایی  این چنین 
زلزله اغلب بسیار زیاد است، از 
این رو راه های زیادی برای بهبود 
کارایی سازه ها در برابر چنین 
تحریکات لرزه ای ارائه شده، ولی 
یکی از مؤثرترین راهکارها در این 
زمینه، به حداقل رساندن دامنه 
تغییرشکل های غیرالاستیک در 
اعضای سازه ای و متمرکز کردن 
خسارات لرزه ای در دستگاه ها 
و تجهیزات ویژه ای است که به 
همین منظور در سازه ها نصب 

می شوند.
قندیل، کاربرد سیستم های کنترل 
لرزه ای را برای تجمع و کاهش 
بهینه خسارت دانست و ادامه 
داد: این سیستم ها به چهار دسته 
سیستم های کنترل فعال، نیمه 
فعال و غیرفعال و سیستم های 
کنترل دوگانه قابل تقسیم بندی 

. هستند
به نقل از روابط عمومی بنیاد علم 
ایران، مجری طرح خاطرنشان 
کرد: در این مطالعات ما با هدف 
پیاده سازی روش بهینه و با صرفه، 
نسبت به بررسی یک میراگر 
برای  جدید  ویسکوپلاستیک 
کنترل سازه ها در برابر ارتعاشات 
ناشی از باد و زلزله اقدام کردیم و 
نتایج نشان داد که این میراگرها 
در سازه ها به عنوان  راه حلی 
سریع برای کاهش ارتعاشات ناشی 

از زلزله مورد توجه قرار گیرد.

ابلاغ•۸•ضابطه•جدید•
نظام•فنی•و•اجرایی•کشور

معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه کشور 
در بخشنامه های جداگانه ای به 
دستگاه های اجرایی، مهندسان 
مشاور و پیمانکاران، هشت 
و  فنی  نظام  جدید  ضابطه 

اجرایی کشور را ابلاغ کرد.
به گزارش سازمان برنامه و 
بودجه کشور، هشت ضابطه 
دهه  در  شده  ابلاغ  جدید 
شامل   1403 تیرماه  نخست 
»دستورالعمل تعیین حق الزحمه 
خدمات نظارت - سال 1403«، 
»آیین نامه بتن ایران - جلد 
پنجم - دستورالعمل ساخت و 
 ،»)SCC( اجرای بتن خودتراکم
ی  حیه بند نا لعمل  ا ر ستو د «
استقرار کاربری در حریم کیفی 
)بازنگری  منابع آب سطحی 
ت  را مقر و  بط  »ضوا  ، » ) ل و ا
برای  معماری  و  شهرسازی 
دارای معلولیت )جلد  افراد 
و  طراحی  دستورالعمل  اول( 
باز  ی  فضاها ی  مناسب ساز
برای افراد دارای معلولیت«، 
»دستورالعمل تعدیل حق الزحمه 
خدمات تهیه طرح های توسعه 
و عمران، حوزه نفوذ و تفصیلی 
شهرها«، »دستورالعمل تعدیل 
ح  حق الزحمه خدمات تهیه طر
توسعه و عمران جامع )ناحیه(«، 
»دستورالعمل تعدیل حق الزحمه 
خدمات تهیه طرح های هادی 
روستایی« و »فهرست بهای واحد 
پایه رشته فضای سبز سال 1403« 
است که در پایگاه اطلاع رسانی 
نظام فنی و اجرایی کشور منتشر 

شده است.

اخبار

Iran economy newspaper

رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی با بیان اینکه مطالعات حریم گسلی 
9 شهر در دولت سیزدهم انجام شده که مراحل 
نهایی برای تصویب و ابلاغ را می گذراند، از اتمام 
بازدیدهای میدانی مطالعات حریم گسلی 24 شهر 
دیگر توسط تیم های کارشناسی مرکز تحقیقات 

خبر داد.
علی بیت اللهی ضمن بیان این مطلب به تشریح 
اقدامات انجام شده مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی در شناسایی حریم گسلی شهرها، 
تدوین دستورالعمل های ساخت در این پهنه ها 
و ممنوعیت هایی که در این عرصه ها مورد تأکید 

است، پرداخت و گفت: در سنوات گذشته حریم 
گسلی 6 شهر تهران، تبریز، مشهد، کرج، زنجان 
و کرمان شناسایی، مصوب و ابلاغ شد. در سال 
1400 نیز دستورالعمل ساخت روی حریم گسلی 
توسط شورای عالی شهرسازی و معماری ایران 
ابلاغ شد که براساس آن ساخت ساختمان های 
عمومی همچون بیمارستان ها و مدارس در این 

پهنه ها ممنوع شد.
بیت اللهی توضیح داد: براساس دستورالعمل 
ساخت روی حریم گسلی ساخت ساختمان های 
مسکونی با ضوابطی در این پهنه ها مجاز است، به 
این شرط که میزان مخاطرات را به کمترین سطح 

خود کاهش دهد. از جمله مهم ترین این ضوابط 
شامل کاهش تعداد طبقات و مقاوم سازی است. 
به نقل از پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، 
رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، مسکن 
و شهرسازی افزود: شناسایی حریم گسلی 9 
شهر اردبیل، لاهیجان، ساری، قائمشهر، گرگان، 
شیراز، سی سخت، بم و ارومیه که در سنوات 
گذشته مطالعه آنها مصوب شد، در دولت 
سیزدهم انجام شد که هم اکنون مراحل نهایی 

را برای تصویب و ابلاغ طی می کند.
به گفته رئیس بخش زلزله مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی، شناسایی حریم گسلی 24 

شهر دیگر نیز که عمدتاً مراکز استان ها هستند 
نیز در دولت سیزدهم در برنامه قرار گرفت 
که برخی از این شهرها شامل خوی و دماوند 

که لرزه خیزی بالایی دارند، می شود. عمده 
بازدیدهای میدانی شناسایی حریم گسلی این 

24 شهر نیز انجام شده است.

مطالعات حریم گسلی ۹ شهر در دولت سیزدهم به اتمام رسید
ویژه

نسبت به خطر فرونشست زمین 
هستند. استان اصفهان از نظر تعداد 
شهرهای در معرض خطر فرونشست 
زمین، بیشترین تعداد را داراست.

همچنین استان های خراسان رضوی، 
فارس و تهران به ترتیب در رده های 
بعدی قرار دارند. براساس داده های 
موجود)اطلاعات شرکت بازآفرینی 
شهری(، از مجموع نزدیک به 88 هزار 
و 650 هکتار بافت فرسوده شهری، 
نزدیک به 41 هزار و 200 هکتار)حدود 
47 درصد( در معرض خطر فرونشست 
58 هزار  زمین هستند. از حدود 
هکتار بافت غیررسمی شهری حدود 
29 هزار هکتار آن در معرض خطر 
فرونشست زمین قرار دارد. همچنین، 
براساس داده های موجود، از مساحت 
31 هزار هکتاری بافت های تاریخی 
شهری، نزدیک به 52 درصد آن در 
پهنه های فرونشستی واقع شده که 
این وسعت از در معرض قرارگیری، 
قابل ملاحظه است. همچنین این 
موضوع در پهنه های ارزشمند تاریخی 
نیز در شرایط مطلوبی قرار ندارد و از 
تعداد 63 سایت ثبت شده جهانی، 
27 سایت در معرض خطر فرونشست 
زمین قرار گرفته است. تخت جمشید 
در فارس، نقش جهان و مسجد 
جامع در اصفهان، چند باغ ایرانی، 
سلطانیه زنجان، تعدادی از قنوات و 
چند محدوده از شهر تاریخی یزد از 

است. آنها  جمله 

•پهنه•ها•و•	• خطر•فرونشست•در
تأسیسات•حیاتی•در•چه•وضعیتی•قرار•
•این•پهنه•ها•تا•چه• دارد•و•شرایط•در

میزان•بحرانی•است؟

براساس داده های موجود، برآورد 
شده است که حدود 11 هزار کیلومتر 
از طول لوله های انتقال گاز، در تلاقی 
با پهنه های فرونشستی هستند. 
همچنین براساس داده های موجود 
و در دسترس، طول خطوط اصلی 
نفت واقع در پهنه های فرونشستی 
زمین، بیش از 1000 کیلومتر تخمین 
زده می شود. از سوی دیگر، تعداد 
تفکیک  و  ی  ور جمع آ یت  سا  2 4
و اندازه گیری نفتی در زون های با 
خطر فرونشست زمین واقع شده 
است. برآوردها حاکی است، تعداد 
معرض  ر  د نفت  نه  تلمبه خا  2 2
خطر فرونشست زمین قرار گرفته 
است. همچنین 16 تأسیسات نفتی 
پهنه های  در  فعال  انبارنفتی   18 و 
فرونشستی زمین پراکنش دارند و 
تعداد 4 انبار نفتی بزرگ در پهنه های 
فرونشستی در استان های تهران، 
گرفته  قرار  هرمزگان  و  اصفهان 
است. براساس داده های موجود و در 
دسترس کشوری، طول خطوط واقع 
در پهنه های فرونشستی زمین، حدود 
4 هزار کیلومتر تخمین زده می شود. 
همچنین، اطلاعات و داده های در 
دسترس نشان می دهد تعداد 101 
خطر  معرض  در  صنعتی  شهرک 

فرونشست زمین قرار دارد.
اولین•مواجهه•با•پدیده•	•

•ایران•مربوط•به•چه• فرونشست•در
•واقع•از•چه•زمانی•این• زمانی•است؟•در
•ایران•به•عنوان•یک•مسأله• پدیده•در

مهم•مورد•توجه•واقع•شد؟
پدیده  با  اصلی  مواجهه  اولین 
فرونشست زمین مربوط به دهه 
70 و تجربه ای است که در ارتباط با 

توجه هستند که گاه جهت تفکیک دو 
عبارت فرونشست و فروریزش زمین 
به صورت مجزا نیز استفاده می شود. 
به طور کلی چند عامل مهم در شروع 
پدیده فرونشست زمین و پیشرفت آن 
نقش دارند. افت سطح ایستابی، بالا 
آمدگی آب دریاها، ذوب یخچال ها در 
زیر لایه های رسوبی و استخراج معادن 
و نفت و گاز در واقع از جمله عوامل 
اصلی فرونشست زمین هستند. اما 
عمده ترین علت فرونشست زمین 
در ایران زمین، افت سطح آب های 

زیرزمینی است.

تصویر•کلی•از•وضعیت•فرونشست•	•
•ایران•چگونه•است؟ زمین•در

در یک تصویر کلی می توان اعلام کرد، 
مساحت تقریبی پهنه های فرونشستی 
کشور حداقل حدود 185000 کیلومتر 
مربع)18 میلیون و 500 هزار هکتار( 
برآورد می شود که تقریباً معادل 
11 درصد مساحت سرزمینی ایران 
است. همچنین وسعت زون های 
فرونشستی در استان خراسان به 
مراتب بالاتر است. استان تهران 
ی  پهنه ها کم  ترا ین  بیشتر ی  ا ر ا د
آن،  به دنبال  و  بوده  ونشستی  فر
استان های خراسان رضوی، اردبیل 
و گلستان قرار دارد. استان خراسان 
رضوی با توجه به مساحت بالای آن، 
تراکم بالای پهنه های فرونشستی را 
نیز داراست و لذا توجه به مخاطره 
فرونشست زمین در استان خراسان 
رضوی باید اولویت بالاتری را داشته 
باشد. روستاهای استان های خراسان 
رضوی، تهران، گلستان و فارس به طور 
نسبی در معرض قرارگیری بیشتری 

•را•تشکیل•می•دهند درصد•کسری•متوسط•سالانه•آبخوان•ها•به•نسبت•جمعیت•استان•ها-•5•استان•اول-•42•درصد•جمعیت•کل•کشور



آثار فاجعه بار افزایش قیمت بنزین
آزادسازی قیمت بنزین به شکل غیرمعقول بدون تغییر در نوع سهمیه بنزین و 

همچنین توجه بر مصرف خودروهای فعال در صنعت حمل و نقل آثار فاجعه باری 
برای کشور و افزایش تورم به همراه خواهد داشت و هیچ گاه امکان اجرای 

گران سازی بنزین و اخذ تمام عواید آن به نفع دولت با آرامش وجود نخواهد 
داشت.

صحبت از آزادسازی دوباره آن هم نه در تصمیم رئیس جمهور بلکه با تصمیم 
خ 4200 تومانی  جمعی از کارشناسان بر سر قیمت، اذهان را به تکرار تعیین نر

برای ارز دولتی و همچنین وقوع دوباره یک آبان 98  یادآور می سازد و اینکه 
رئیس جمهور وقت چون کارشناس موضوع نبود و قیمت گذاری را به جمعی از 

کارشناسان دیگر واگذار کرده بود و خود نیز جمعه صبح مطلع شده بود؛ نمایانگر 
بدترین وضعیت حکمرانی و سیاستگذاری مسأله بنزین خواهد بود.

ـــرش بـ

همتی 
به عنوان 

رئیس کل 
بانک مرکزی 
دولت حسن 

روحانی، 31 
شهریورماه 

98 در نامه ای 
به حسن 

روحانی رسماً 
درخواست 

افزایش قیمت 
بنزین را مطرح 

کرد و بعد در 
گفت وگوهای 
متعدد مدعی 
می شد که به 

دولت تذکر 
داده است 
»الان وقت 

گرانی بنزین 
نیست«!
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یک پنجم مشترکان 
برق شامل پاداش 

مدیریت مصرف شدند
مدیرکل امور مشترکان توانیر 
گفت: 20 درصد مشترکان با 10 
تا 15 درصد صرفه جویی در آغاز 
طرح پاداش مدیریت مصرف، 
شامل دریافت جوایز مختلف 

شده اند.
یاقوتی، مدیرکل  عبدالامیر 
امور مشترکان شرکت توانیر 
در خبر اقتصاد و بازار در شبکه 
خبر گفت: یکی از طرح های 
جدیدی که برای همراه کردن 
مشترکان بخش خانگی و تجاری 
در مدیریت مصرف داشتیم، 
طرح »با انرژی« بود که در 
این طرح هدف ما مشارکت 
یی  صرفه جو ر  د ی  کثر ا حد
هوشمندانه در مصرف برق است 
که با پاداش های مالی جبران 

خواهد شد.
وی افزود: مرحله اول قرعه کشی 
برگزار و 15 دستگاه خودرو و 
150 جایزه 100 میلیون تومانی 
اهدا شده و میزان جوایز نیز 
متناسب با صرفه جویی صورت 
گرفته است، به این معنا که 
با صرفه جویی بیشتر میزان 
جوایز افزایش پیدا می کند. 
با پتانسیل سنجی که انجام 
شده است هر مشترک امکان 
بهره مندی از یک جایزه را خواهد 

. شت ا د
یاقوتی در ادامه گفت: در ماه 
اول 20 درصد مشترکان در جامعه 
آماری ما مشمول جوایز خودرو 
و جوایز نقدی شدند که رقم 
قابل قبولی است. این مشترکان 
افرادی هستند که 10 تا 15 درصد 
را صرفه جویی  از آن  بیش  و 
کرده اند. قرعه کشی بعدی در 
پایان تیر ماه و قرعه کشی های 
بعدی نیز در پایان مرداد و 
شهریورماه انجام خواهد شد.

ماینرهای غیرمجاز 
امحا می شوند

و  ی  ز شمند سا هو کل  یر مد
فناوری های نوین توانیر گفت: 
امسال با مجوزی که برای 
نخستین بار از سازمان اموال 
تملیکی گرفته شد، امکان 
امحای ماینرهای غیرمجاز کشف 
شده و جمع آوری آنها فراهم 

است. شده 
به گفته حامد احمدی با اجرای 
این قانون برای نخستین بار در 
مشهد تعداد 882 دستگاه ماینر 
غیرمجاز جمع آوری و امحا شد.

به گزارش چابک آنلاین، وی 
خاطرنشان کرد: هر دستگاه 
ماینر معادل مصرف برق سه 
خانوار را به خود اختصاص 
می دهد که در این شرایط و 
سپری  که  گرمی  روزهای 
می کنیم، استفاده غیرمجاز از 
دستگاه های ماینر و استخراج 
رمزارز به این شیوه، برای 
مدیریت شبکه برق بسیار مضر 

. ست ا
وی همچنین از تلاش شبانه روزی 
ماینرهای  شناسایی  برای 
غیرمجاز خبرداد و گفت: در 
تازه ترین تلاش ها تعداد 164 
دستگاه ماینر غیرمجاز در تبریز 
و 276 دستگاه در شیراز کشف و 

ضبط شده است.
به گفته احمدی برای افرادی 
که به معرفی ماینرهای غیرمجاز 
ی  ش ها ا د پا کنند  م  ا قد ا
خوبی در نظر گرفته شده که 
در همین زمینه به ازای هر 
دستگاه ماینر غیرمجاز کشف 
شده، مبلغ یک میلیون تومان 
و تا سقف 25 میلیون تومان 
پاداش تعلق می گیرد. مدیرکل 
هوشمندسازی و فناوری های 
نوین توانیر ادامه داد: ماینرهای 
غیرمجاز جمع آوری شده علاوه 
بر پرداخت جریمه های نقدی، 
به مراجع قضایی نیز معرفی 

خواهند شد.
همه  از  حال  عین  در  وی 
هموطنان درخواست کرد تا با 
توجه به شرایط کنونی و گرمای 
هوا، برای کمک به تأمین برق 
پایدار برای همه مشترکان با 

صنعت برق همکاری کنند.

اخبار

ین  بنز ی  ا بر که  قیمتی  هر  «
کارشناسی شود، خواهید دید که 
آنچنان با آرامش و همکاری مردم 
جا می افتد، بنزین، گازوئیل، برق 
و... که هم موجب رضایت مردم 
شود و هم موجب آبادانی کشور.

اینها آزمون های مدیریتی است که 
آقای دکتر پزشکیان انجام خواهد 
داد و من این توان را در آقا مسعود 

می بینم.«
این جملات مربوط به نشست 
ه  د لعلی زا عبدا علی  شب  شنبه 
رئیس ستاد مسعود پزشکیان با 

است. خبرنگاران 
ن  پزشکیا ینی  بنز ضع  ا مو ن  بیا
موجب شد تا مروری داشته باشیم 

به یک بخش مهم از پشت پرده 
افزایش قیمت بنزین در سال 98.
همان اتفاقی که رئیس جمهور 
وقت صبح جمعه از آن مطلع شد 
و رئیس کل بانک مرکزی وقت نیز 
مدعی شد که به رئیس جمهور 
یادآور شده است »الآن وقت این 

کار نیست«!
ین  تر ز ر با و  ین  مهم تر ز  ا یکی 
دروغ های دولت روحانی، در ماجرای 
گرانی بنزین سال 98 رقم خورد.
بانک  رئیس کل  به عنوان  همتی 
مرکزی دولت حسن روحانی، 31 
شهریورماه 98 در نامه ای به حسن 
روحانی رسماً درخواست افزایش 
ح کرد و بعد در  قیمت بنزین را مطر
گفت وگوهای متعدد مدعی می شد 
که به دولت تذکر داده است »الان 

وقت گرانی بنزین نیست«.
همتی درحالی زیر بار مسئولیت 

گرانی های ناشی از افزایش قیمت 
98 نمی رفت که  بنزین در سال 
در نامه ای رسمی از رئیس جمهور 
وقت خواسته بود قیمت بنزین را 

به 5 هزار تومان برساند.
در شرایطی که افزایش قیمت بنزین 
به 3 هزار تومان باعث بروز بحران 
در کشور شد، مشخص نیست در 
و  پیشنهاد همتی  اجرای  صورت 
افزایش قیمت بنزین به 5 هزار 
تومان، چه بحرانی گریبان کشور 

را می گرفت.
جالب اینکه همتی در نشستی در 
کلاب هاوس صراحتاً گفت یکی از 
دلایل جهش قیمت ارز، گران شدن 

بود. بنزین  قیمت 
وی در نشست کلاب هاوس گفت: در 
پایان سال 98 و در سال 99 مشکلاتی 
پیش آمد که مدیریت بازار ارز را با 

دشواری همراه کرد.

خ بنزین  یکی بحث گران شدن نر
و دیگری رفتن اسم ایران به لیست 

سیاه FATF بود.
همتی در آن نامه نوشته بود: »یکی 
از راهکارهای مناسب تأمین کسری 
بودجه، اصلاح قیمت حامل های 
انرژی است که علاوه بر ایجاد منابع 
پایدار و به مراتب بالاتر برای دولت 
و خانوارها، از آثار تورمی کمتری 
نیز برخوردار می باشد. برای مثال 
بر اساس محاسبات صورت گرفته، 
به  تأمین کسری بودجه دولت 
میزان 76 هزار میلیارد تومان از 
محل منابع بانک مرکزی تورمی در 
حدود 25 درصد در یک بازه زمانی 
یک ساله به دنبال خواهد داشت و 
با روند فعلی تحریم ها و صادرات 
نفت، سال آینده نیز تکرار می شود.

در حالی که افزایش قیمت بنزین 
و نفت گاز به ترتیب به 5000 و 1000 

شیوه تعیین قیمت بنزین در دولت پزشکیان
به مناسبت اظهارنظر رئیس ستاد مسعود پزشکیان درباره قیمت بنزین، »ایران اقتصادی« ماجرای غم انگیز 

غافلگیر کردن مردم در دولت روحانی را بازخوانی می کند

تومان به ازای هر لیتر به ترتیب 
درآمدی معادل 87.4 و 175 هزار 
میلیارد تومان را در بازه های شش 
ماه و یک ساله فراهم می سازد و 
تورم حاصله نیز برای یک سال در 
حدود 17 درصد برآورد شده و صرفاً 

محدود به یک دوره می شود.
ضمناً با اختصاص 50 درصد منابع 
حاصله به خانوارهای هدف )با 
77 میلیون نفر( علاوه بر  فرض 
یارانه نقدی فعلی، ماهانه حدود 
95 هزار تومان یارانه نقدی جدید به 
افراد مشمول تعلق خواهد گرفت.«

گرانی شبانه قیمت بنزین از جمله 
سیاست هایی بود که در سال 98 
موجب افزایش اعتراضات اجتماعی 

. شد
دولت روحانی در سال 1398، شبانه 
و بدون اطلاع قبلی بنزین را گران 
کرد، آن هم در حالی که مقامات 
دولتی همچون بیژن زنگنه بارها 
مدعی بودند که دولت قصدی برای 

گران کردن بنزین ندارد.
پس از این اتفاقات، حسن روحانی 
رئیس دولت دوازدهم به جای 
پاسخگویی به مردم و تلاش برای 
بیان جمله  با  کردن فضا،  آرام 
تمسخرآمیز »من هم مثل شما، 
ین  بنز م  فهمید جمعه  صبح 
گران شده«، آتش خشم مردم را 
دوچندان و سرمایه اجتماعی را به 

کلی ویران کرد.
نتایج افکارسنجی مراکز مختلف 
نشان می داد پس از آن اتفاقات، 
اعتماد مردم به دولت به پایین ترین 
سطح رسید و عملاً دولت در کشور 
با بحران سرمایه اجتماعی روبه رو 

. شد

س  شنا ر کا  - ه  ا ی خو د یز یم  کر
اقتصادی در رابطه با صحبت های 
رئیس ستاد آقای پزشکیان تصریح 
کرد:آقای عبدالعلی رئیس ستاد 
آقای پزشکیان گفته هر قیمتی 
برای بنزین کارشناسی شود،  که 
خواهید دید که آنچنان با آرامش 
و همکاری مردم جا می افتد هم 
موجب رضایت مردم شود و هم 
کشور،درحالیکه  نی  آبادا موجب 
تجربه بسیار بد کشور در آزادسازی 
به  ین  بنز شرط  و  قید  ن  و بد
خصوص برای دهک های متوسط و 
حاشیه نشینان کلانشهرهای کشور، 
آثار بسیار بدی برای خانوار به 
همراه داشته است.وی ادامه داد: 
این در حالی است که مسأله بنزین 
نه از محل قیمت بلکه از محل 
اصلاح نحوه تخصیص یارانه بنزین 

باید اصلاح شود.
به  بنزین  یارانه  اعطای  مسأله 
خودروها سبب بی عدالتی بزرگی 
امکان  و  شده  جامعه  سطح  در 
اخذ مبلغ واقعی قیمت بنزین را 
از افرادی که مصرف شخصی بالاتر 
از الگوی بهینه مصرف دارند حذف 

است. کرده 
در وضعیت فعلی، امکان ایجاد نظام 
برای بنزین  جدید قیمت گذاری 
به نفع مردم و با ذی نفع بودن 
کامل مردم فراهم نمی شود ولی 
در عوض با اصلاح سازکار پرداخت 
یارانه بنزین بر مبنای نفر و مبتنی 
ح های توزیع سرانه ای یارانه  بر طر
بنزین امکان تخصیص عادلانه و 
از  با خروج دولت  بهینه بنزین 
قیمت گذاری بنزین فراهم خواهد 

. شد

وزارت نفت دولت سیزدهم در شرایطی سکان 
هدایت صنعت نفت را به دست گرفت که 
با چالش ها و تحریم های بی شماری در 
بخش بین الملل روبه رو بود، اما معاونت 
بین الملل و بازرگانی این وزارتخانه با عملکرد 
و برنامه ریزی مدون این چالش ها را به 

فرصت هایی استثنایی تبدیل کرد.
 ، م خا نفت  ش  و فر ید  شد هش  کا
ذخیره سازی میعانات گازی روی شناورها، 
اخراج بعضی از شرکت های خارجی از کشور، 
ورود به دعوی تجاری با برخی همسایگان و 
غفلت از ظرفیت های ژئوپلیتیک کشور فقط 
بخشی از مشکلات صنعت نفت در آغازبه کار 

دولت سیزدهم بوده است.
با  نفت  رت  ا وز  ، یطی شرا چنین  ر  د
تحرک بخشی به حوزه دیپلماسی انرژی 
بعضی از اقدام ها را انجام داد و توفیق هایی 
نیز داشت که شاید مهم ترین آن را بتوان 
فروش و متنوع سازی مقاصد  افزایش 
صادراتی و جهش درآمدهای ارزی کشور 

دانست.
شکستن رکورد فروش نفت و میعانات گازی 
در سه سال اخیر، رشد دو برابری صادرات 
نفت خام و میعانات گازی در دولت سیزدهم، 
فروش 87 میلیون بشکه میعانات گازی 
شناور روی آب های کشور، توسعه صادرات 
نفت خام و میعانات گازی و برنامه ریزی 
و اقدام برای بهره گیری از ظرفیت های 
نتیجه  که  زمینی  فراسر پالایشگاه های 
این تلاش ها جهش در درآمدهای ارزی، 

همچنین وصول آنها بوده است.
دردوسال اخیر مجموع درآمدهای ارزی 
حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، 
گاز طبیعی، فرآورده های نفتی و محصولات 
پتروشیمی معادل 278درصد افزایش یافته 

. ست ا
توسعه همکاری ها با روسیه از طریق امضای 

قرارداد به ارزش 4 میلیارد دلار، همچنین 
امضای تفاهمنامه های سرمایه گذاری با 
شرکت های مطرح بین المللی چینی و روس 
را می توان از دستاوردهای حوزه بین الملل 

وزارت نفت در سه سال اخیر برشمرد.
وانگهی، افزایش 15درصدی حجم صادرات 
21درصدی  گاز طبیعی کشور و افزایش 
صادرات گاز مایع )LPG( کشور، امضای 
قرارداد سوآپ گاز با جمهوری آذربایجان، 
تمدید قرارداد جاری تهاتر گاز و برق با 
ارمنستان تا سال 2030، رشد 20درصدی 
صادرات گاز به عراق و وصول مطالبات 
معوق، پرداخت بدهی های گاز به شرکت 
»ترکمن گاز« که به احیای روابط اقتصادی 
و زمینه سازی لازم برای ازسرگیری قرارداد 
واردات گاز از عشق آباد منجر شده، از دیگر 

دستاوردها در این حوزه است.
انعقاد چند قرارداد سوآپ همنام و غیرهمنام 
فرآورده های نفتی از شمال و جنوب کشور و 
صادرات نخستین محموله کاتالیست ایرانی، 
از دیگر مواردی است که در این بخش 

می توان برشمرد.
حضور مؤثر در سازمان های بین المللی از 
طریق حضور فعال در مجامع بین المللی 
گاز  نظیر مجمع کشورهای صادرکننده 

)GECF(، سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک(، اوپک پلاس، اکو، شانگهای، 
بریکس و... همچنین تلاش برای تقویت 
موضع ایران در مجامع بین المللی، صدور 
خدمات فنی و مهندسی در حوزه صنعت 
نفت از طریق امضای قراردادهای ساخت 
پالایشگاه، تعمیرات اساسی، پروژه های 
کشورهای  با  و...  بازسازی  و  نوسازی 
مختلف، ریل گذاری روابط با کشورهای 
هدف از طریق امضای موافقتنامه ها و 
تفاهمنامه های راهبردی، از دیگر محورهای 
مهم فعالیت های وزارت نفت در حوزه 

بین الملل بوده است.
این بخش از آن رو اهمیت دارد که به نوعی 
ریل گذاری همکاری با کشورهایی است که 
تاکنون وزارت نفت با آنها مراوده نداشته 
و جزو مناطق هدف محسوب می شوند، 
ضمن آنکه برگزاری دور هفدهم کمیسیون 
مشترک اقتصادی با روسیه و آمادگی برای 
برگزاری دور بعدی کمیسیون مشترک، 
همچنین بررسی جامع محورهای همکاری 
با عربستان به منظور برگزاری کمیسیون 
مشترک را می توان از دستاورهای موجود 
در حوزه معاونت بین الملل وزارت نفت 
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قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال با 2 سنت معادل 0.02 درصد 
افزایش به 86 دلار و 41 سنت رسید.
به نقل از رویترز، قیمت نفت در 
شرایطی در روز جمعه کاهش یافت 
که سرمایه گذاران در حال بررسی 
ضعف تقاضا برای سوخت در امریکا 
هستند و احتمال کاهش نرخ بهره 
بانک مرکزی این کشور در سال جاری 

میلادی افزایش یافته است.
قیمت هر بشکه نفت برنت دریای 
شمال با 2 سنت معادل 0.02 درصد 
افزایش به 86 دلار و 41 سنت رسید. 
نفت وست تگزاس اینترمدیت امریکا 
هم با 20 سنت معادل 0.24 کاهش 81 

دلار و 54 سنت معامله می شود.
نفت برنت 0.02 درصد طی یک هفته 
گذشته افزایش قیمت و نفت امریکا 
0.2 کاهش قیمت داشته اند. قیمت 
هر دوی این شاخص های نفتی حدود 
6 درصد طی یک ماه گذشته افزایش 

یافته است.
طبق گزارش ماهانه اداره اطلاعات 
انرژی امریکا، در حالی که تولید نفت 
و تقاضا برای آن در این کشور در ماه 
آوریل به بالاترین رقم طی چهار ماه 

گذشته رسیده، اما تقاضا برای بنزین 
تا 8.83 میلیون بشکه در روز کاهش 
یافته است، یعنی پایین ترین رقم از 

ماه فوریه.
شاخص هزینه کرد مصرف فردی در 
امریکا که شاخص مورد علاقه فدرال 
رزرو برای تعیین نرخ بهره است در ماه 
مه تغییری نداشته که امیدها نسبت 
به کاهش نرخ بهره در ماه سپتامبر را 

افزایش می دهد.
احتمال  درصد   64 حالا  تاجران 
می دهند اولین کاهش نرخ بهره در 
ماه سپتامبر صورت بگیرد. این رقم در 

ماه گذشته برابر با 50 درصد بود.
پایین آمدن نرخ بهره تقاضا از سوی 
مصرف کنندگان را افزایش داده و به نفع 

نفت خواهد بود.

تحلیلگران بانک بارکلیز انتظار دارند 
قیمت نفت برنت طی ماه های آینده در 
حدود 90 دلار در هر بشکه باقی بماند.

طبق نظرسنجی رویترز، نگرانی در 
مورد تقاضا در چین و دورنمای تولید 
بالای تولیدکنندگان بزرگ دنیا قیمت 
نفت را در نیمه دوم سال جاری میلادی 
تغییر چندانی نخواهد داد. پیش بینی 
می شود متوسط قیمت نفت خام 
برنت در 2024 حدود 83.93 دلار در هر 
بشکه و نفت امریکا 79.72 دلار در هر 

بشکه باشد.
تعداد چاه های فعال نفت امریکا که 
اولین نشانه تولید این کشور در آینده 
هستند 6 حلقه کاهش یافته و به 479 
رسیده است، یعنی پایین ترین تعداد از 
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مطابق آمارهای منتشره، در دولت 
سیزدهم تولید نفت 60 درصد افزایش 
یافت و درآمدهای نفتی بیش از سه برابر 
شد. تولید نفت ایران از 2 میلیون و 107 
هزار بشکه در سال 1400 به سه میلیون و 
570 هزار بشکه در سال 1403 رسیده و این 

به معنای افزایش 60 درصدی تولید نفت 
خام است. رشد اقتصادی گروه نفت نیز 
طبق روایت مرکز آمار در سال 1402 به 
20.3 درصد رسید، در حالی که این عدد 
در سال 1398 برابر با منفی 35 درصد 
بود. در حوزه صادرات LPG نیز صدور 3.2 
میلیون تنی این محصول در سال 1399 به 
6.5 میلیون تن در سال 1402 رسید. در 
حوزه ارزش صادراتی نفت خام و میعانات 
گازی نیز دولت سیزدهم توانست درآمد 

خود را در این حوزه از 9.8 به 36 میلیارد 
دلار افزایش دهد.

 رشد 278 درصدی درآمد ارزی صادرات نفت خام
و میعانات گازی

قیمت جهانی نفت 86 دلار و 41 سنت

افزایش 3 برابری درآمدهای نفتی در دولت سیزدهم

انرژی
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گزارش خبری



رشد مراودات تجاری 
ایران و ترکمنستان

در دولت سیزدهم، توسعه تجارت 
با همسایگان از طریق دیپلماسی 
اقتصادی برای کاهش تحریم ها 
و افزایش صادرات محصولات 
ایرانی در اولویت قرار گرفت و در 
این بین رایزنی ها برای گسترش 
مناسبات تجاری با ترکمنستان، 
به ثمر رسید و بازار این کشور به 
یکی از بازارهای هدف صادراتی 

ما بدل شد.
اکبر گداری سرپرست دفتر آسیای 
سازمان  روسیه  و  قفقاز  میانه، 
توسعه تجارت ایران، ضمن تأکید 
بر رشد مراودات تجاری ایران و 
صعودی  روند  از  ترکمنستان، 
ــاورزی و  ــش تجارت محصولات ک
صنایع غذایی در ۲ ماه نخست 
خبر  ترکمنستان  به  سال جاری 

داد.
وی با بیان اینکه عدد تجارت ایران 
با ترکمنستان در پایان سال ۱۳۹۳ 
از مرز یک میلیارد دلار عبور کرد، 
افزود: از دهه ۹۰ به این سو دلایل 
مختلف دست به دست هم دادند 
تا عدد تجارت ایران و ترکمنستان 
ــود، اما در سال های  کاهشی ش
اخیر بهبود روابط سیاسی رشد 
تجارت با این کشور را رقم زد و 
در سال ۱۴۰۲ عدد تجارت با این 
۴۴۶ میلیون دلار  کشور به مرز 
رسید که از این عدد ۱۸۶ میلیون 
دلار در حوزه صنعت، ۱۵۶ میلیون 
ــوزه معدن و صنایع  دلار در حـ
معدنی، ۷۴ میلیون دلار در حوزه 
کشاورزی و صنایع غذایی، ۲۷ 
میلیون دلار محصولات پتروشیمی 
ــا پایه نفتی و ۲  و محصولات ب

میلیون دلار فرش بوده است.

پیشتازی محصولات صنایع 
غذایی

ــزا برای  به گفته گداری، اخذ وی
تجار ایران به سختی امکان پذیر 
است و به نظر می رسد که حضور 
در نمایشگاه ها روند ورود به این 
ــرای ما تسهیل کند؛ از  بازار را ب
این رو در شهریور سال جاری 
صنایع  محوریت  با  نمایشگاهی 
ــزار  ــرگ ــور ب ــش ــن ک غذایی در ایـ

خواهیم کرد.
میانه،  آسیای  دفتر  سرپرست 
قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
ــارت ایران، گفت: تجارت  ــج ت
ــران و  در حوزه صنایع غذایی ای
ترکمنستان رشد قابل توجهی را 
تجربه کرده است؛ تجارت صنایع 
غذایی و محصولات کشاورزی 
دو کشور در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۹ 
میلیون دلار بوده است که این 
ــد ۳۵  ــال ۱۴۰۲ با رش ــدد در س ع
درصدی به ۷۴ میلیون دلار رسید.
ــه داد:  ــ این مقام مسئول ادام
در  دلار  ــون  ــی ــل ــی م  ۷۰ حدود 
ــتدایی سال ۱۴۰۳ به  ۲ ماه اب
داشتیم  ــادرات  صـ ترکمنستان 
که از این عدد ۱۲ میلیون دلار آن 
در حوزه محصولات کشاورزی و 
صنایع غذایی بوده است؛ این 
ــدت مشابه  ــدد نسبت به مـ عـ
سال گذشته رشد قابل توجهی 
را تجربه کرده است. همچنین 
میوه تازه، صیفی جات، رب گوجه 
فرنگی و برخی محصولات تبدیلی 
عمده محصولات صادراتی ایران 
به ترکمنستان است، اما این بازار 
ــواع  ان و  لبنیات  جذب  قابلیت 
محصولات پروتئینی تولید ایران 

را نیز دارد.

تمرکز بر افزایش سهم
گداری با اشاره به برنامه ریزی های 
صورت گرفته برای تصاحب سهم 
بیشتر از بازار ترکمنستان، تصریح 
کرد: ۱۷ تیر سال جاری همایشی با 
محوریت معرفی نمایشگاه اگروفود 
توسعه  سازمان  در  ترکمنستان 
تجارت ایران برگزار خواهد شد؛ 
در این همایش تلاش خواهیم کرد 
که از زوایای مختلف این نمایشگاه 

را مورد برررسی قرار بدهیم.
توانمندی های  داد:  ــه  ادامـ وی 
ایران در حوزه صنایع غذایی قابل 
تردید  ــت و شرکت ها  اس توجه 
نداشته باشند که با حضور در این 
نمایشگاه قراردادهای خوبی با 
طرف های تجاری این کشور منعقد 
خواهند کرد که در نهایت زمینه 
توسعه صادرات به ترکمنستان را 

فراهم می کند.

تجارت
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وزیرصمت: 
اگر 

سرمایه گذاران 
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شوند و در 

بخش های 
مختلف 

سرمایه گذاری 
کنند و ما نیز 

سرمایه گذاری 
فراسرزمینی 

انجام دهیم، 
به طور 

قطع موفق 
خواهیم 

بود ضمن 
اینکه امکان 

افزایش 
صادرات کالا 

در کشور 
نیز فراهم 

می شود

گرامیداشت روزملی صنعت و معدن روز 
گذشته در حالی برگزار شد که طی بیش 
ــت سیزدهم،  ــزار روز فعالیت دول از یک ه
دستاوردهای قابل تأملی ازجمله رشد وجهش 
سه برابری شاخص ها ی صنعتی و معدنی 
بر اساس آمار رسمی محقق شد.همچنین 
در تداوم این روند، بسته حمایت از تولید 
و تجارت خادم الرضا)ع( یادگاری از شهید 
جمهور در راستای تسهیل در تجارت و رفع 
موانع تولید با ۸۷ موضوع بخش صنعت با 
حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت، معاونین 
بخش  ازمدیران  وجمعی  صمت  وزارت 

خصوصی حوزه صنعت رونمایی شد.

ضرورت حذف رانت در بخش صنعت
ــادی  ــی آبـ ــلـ عباس عـ
ــر صنعت، معدن و  وزی
ــن مراسم  تجارت درایـ
گفت: بدون تردید تا 
زمانی که صنایع ما با 
مراکز پیشرفته علمی و صنایع جهان ارتباط 
و تعامل سازنده نداشته باشند نمی توانند به 
سمت صنعتی سازی حرکت کنند.همچنین با 
دانش بنیان شدن صنایع، بازارهای جهانی به 
روی ما باز خواهند شد و قدرت رقابت پذیری 

پیدا خواهیم کرد.
وزیر صمت با تأکید بر توسعه معدن کاری، 
افزود: سهم معدن در کشورمان مهم است و 
باید از تجهیزات و فناوری های به روز استفاده 
شود. اگر می خواهید به طبیعت خود احترام 
بگذارید باید فناوری ها را ارتقا داده و از 
تجهیزات به روز استفاده کنید؛ ضمن اینکه 
اگر صنعتگران و معدن کاران از متخصصان و 
دانشمندان سایر کشورها در صنعت جذب 

کنند مشوق ها به آنها اختصاص می یابد.
وی با تأکید بر اینکه خودروسازان انتقادپذیر 
ــازات خاص و  ــی ــت ــاید ام باشند، گفت: ب
انحصارات غیرضروری و رانت در بخش 
صنعت حذف شود تا به بهره وری بالا دست 

یابیم.
علی آبادی با بیان اینکه ۳۷ شرکت خودرویی 
در کشور داریم، افزود: برای اینکه محصول 
صنعتی تولید کنند باید به سمت کالاهای 
رقابتی حرکت کنند. مادامی که شرکت های 
خودروساز ما رقیب نداشته باشند وضعیت 

همین است.

وزیر صمت عنوان کرد: اختصاص ارز تنها 
نباید به خودروهای لوکس و گران قیمت 
محدود شود، بلکه نیاز است تا خودروهای 
ایجاد  به  منجر  که  شود  وارد  قیمت  ارزان 
رقابت های سازنده با خودروهای داخلی شود.
ــرد: خودروسازان باید خود و  وی تأکید ک
تولیداتشان را تغییر دهند و انتقادپذیر باشند 
در غیر این صورت در همین جا توقف خواهند 
کرد.علی آبادی با تأکید بر افزایش بهره وری 
عوامل تولید به ویژه کار و سرمایه، گفت: در 
به کارگیری سرمایه و تجهیزات به گونه ای رفتار 

می شود که دارای بهره وری بالایی نیست.
ــادرات  ــه اینکه صـ ــاره ب ــ ــا اش ــر صمت ب وزیـ
مهم ترین مسأله در تولید است، بیان داشت: 
باید همه ابزارهای مشوق و دیپلماسی را 
برای صادرات کالاها در نظر گرفت و ارز باید 
به صنعتگرانی اختصاص یابد که به دنبال 

صادرات باشند.

اقدام راهبردی در بخش صنعت
علی آبادی خاطرنشان کرد: افزایش سهم 
صنعت و معدن در صادرات غیرنفتی برای 
تولید  ایجاد اشتغال و سهم حداکثری در 
ناخالص اقدام راهبردی در بخش صنعت 
است و روزی که خدمات فنی و مهندسی 
صادر شود آن روز در قله خواهیم بود؛ ضمن 
دستاورد  این  به  زمینه ها  بیشتر  در  اینکه 

رسیده ایم.
ــه توسعه روابط  ــاره ب ــ ــا اش وزیر صمت، ب
دیپلماسی به همت شهید آیت الله رئیسی 
گفت: مذاکره ها و افزایش تعامل ها با امضای 
تفاهمنامه ها صورت گرفته است، اما هنوز 
اجرای آن آغاز نشده است که باید بسرعت 

فرایندها اجرایی شود.
وی افزود: حمایت از سازکارهای جذب 
سرمایه گذاری خارجی در جهت تجاری سازی و 
ارتباط دو سویه باید مورد توجه قرار گیرد از این 

رو نباید سیاه نمایی هایی از کشور ارائه شود.
علی آبادی گفت: اگر سرمایه گذاران خارجی 
وارد کشورمان شوند و در بخش های مختلف 
سرمایه گذاری کنند و ما نیز سرمایه گذاری 
فراسرزمینی انجام دهیم، به طور قطع موفق 
افزایش  امکان  اینکه  ضمن  بود  خواهیم 

صادرات کالا در کشور نیز فراهم می شود.

 تخصیص ۴۳ میلیارد دلار به بخش 
صنعت

ــر صنعت، معدن و تجارت در حاشیه  وزی
همایش روز ملی صنعت و معدن در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: دولت سیزدهم به 

حل مسأله صنعت اهتمام ویژه ای داشت و در 
وزارت صمت مسائل صنعت را فهرست کرده و 

به موضوعات و رفع موانع پرداختیم.
وی افزود: مشکلاتی که در صنعت وجود دارد 
مربوط به دوره خاصی نیست، بلکه هر دوره 
مشکلات خود را دارد که باید در همان زمان 

مورد رسیدگی قرار گیرند.
وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان داشت: ارز 
تخصیصی برای بخش صنعت در سال گذشته 
۲۹.۵ میلیارد دلار تعیین شده بود، اما تا پایان 

سال ۱۴۰۲ به ۴۳ میلیارد دلار افزایش یافت.
اغلب  ما  صنایع  اینکه  بیان  با  علی آبادی 
صادرات محور نیستند، گفت: صنایع ما 
وابسته به دریافت کمک و حمایت هستند. 
ما به  اندازه کافی آموزش در اختیار صنایع 
قرار نمی دهیم، باید آموزش های حقوقی و 

تخصصی صورت بگیرد.
وزیر صمت با اشاره به برنامه ریزی در خصوص 
ــودروی ارزان قیمت، گفت: برای  واردات خ
افزایش بهره وری خودروسازان داخلی باید 
خودروهای وارداتی در مقیاس ارزان تر در 
اختیار مردم قرار گیرد. پیش از این واردات 
برای خودروهایی که قیمت آنها بالاتر از ۱۰ 
هزار دلار بوده است صورت می گرفت، اکنون 
در تلاش هستیم تا زمینه واردات خودروهای 

قیمت مناسب و با کیفیت را فراهم کنیم.
با کیفیت و  ــای  ــودروهـ ــه داد: خـ ــ ادام وی 
ارزان قیمت وارداتی، رقابت پذیری را افزایش 
می دهد، ضمن اینکه برای ارتقا و کیفیت 
خودروها یکی از مؤلفه ها رقابت پذیری است. 
مؤلفه های دیگری نیز تأثیر گذار است تا تولید 
منطقی تر شود. نه تنها خودروی ارزان قیمت، 
بلکه باید در همه محصولات و کالاها فاکتور 

قیمت و کیفیت را در نظر بگیریم.
ــلاغ آیین نامه واردات  ــ علی آبادی از اب
خودروهای جانبازان خبر داد و گفت: 
واردات خودرو برای جانبازانی که در گذشته 
ثبت نام کرده بودند، فراهم شده است تا 
ــه زودی انجام شود هرچند این امر زمانبر  ب
است. همچنین در حال حاضر اولویت برای 

جانبازان بالای ۷۰ درصد است.
 

تحقق شعار سال در بسته 
خادم الرضا)ع(

فرشاد مقیمی، رئیس 
سازمان صنایع 
شهرک های  و  کوچک 
صنعتی هم در مراسم 
پیشنهاد  مذکورگفت: 
تهیه بسته تولید و تجارت در اواخر اسفندماه 

سال ۱۴۰۲ از سوی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت به رئیس جمهور شهید اعلام شد 
که ایشان موافقت کردند. وی افزود:این 
بسته در چهار دسته بهبود فضای کسب و 
کار، مشارکت مردم، تسهیل گری و تأمین 
دستگاه های  انسجام  نماد  و  است  منابع 
دولتی و بخشی خصوصی است که ۱۵ دستگاه 
دولتی و ۱۰ تشکل بخش خصوصی در تهیه آن 
نقش و مشارکت داشتند.همچنین پیگیری 
از دستگاه های  چالش های بخش صنعت 
مختلف و ایجاد انگیزه در تحقق شعار سال از 

دیگر ویژگی های این بسته است.
مقیمی با اشاره به اینکه بیش از ۱۷ کارگروه 
و ۱۴ نشست تخصصی با سه هزار نفر ساعت 
کارشناسی با حضور بخش خصوصی برای تهیه 
این بسته صرف شده است، بیان داشت:این 
بسته در راستای کاهش هزینه های تولید و 
تجارت و تسهیل در خدمات رسانی تهیه شده 
است تا چالش های پیش روی صنعتگران و 

تجار و سایر فعالان اقتصادی را برطرف کند.
رئیس ستاد دهه تولید و تجارت تأکید کرد: 
درصدد هستیم تا در این بسته تولید و تجارت 
خادم الرضا)ع( شعار سال با عنوان جهش 
تولید با مشارکت مردم را در بخش صنعت 

محقق کنیم.

افزایش تسهیل گری برای صنعتگران
مقیمی با اشاره به برگزاری برنامه های 
امسال  گفت:  معدن  و  صنعت  ملی  روز 
در راستای تأیید وزیر صمت تلاش شد تا 
با مشارکت بخش خصوصی گام برداریم 
و ستاد دهه تولید و تجارت را با حضور 
خصوصی  بخش  تشکل   ۱۰ نمایندگان 

تشکیل دهیم.
 معاون وزیر صمت بیان داشت: در تدوین 
١٠٠ محور و موضوع  بسته خادم الرضا، 
برجسته در حوزه صنعت و معدن، شناسایی 
شد تا در روز صنعت  و معدن امسال در 
رونمایی  جمهور  رئیس  توسط  و  حضور 
شود که از این افتخار محروم ماندیم؛ بدین 
ترتیب تصمیم گرفته شد که بسته مذکور 
به عنوان یادگار از رئیس جمهور شهید، 
تحت عنوان »بسته خادم الرضا« رونمایی 
شود. این بسته حمایتی، مورد استفاده  
واحدها و فعالان تولید و تجارت کشور، قرار 

خواهد گرفت.
وی تصریح کرد: هرچند که شاید این بسته 
همه  چالش های مورد درخواستی فعالان 
صنعتی را در کوتاه مدت مرتفع نکند اما 
را  چالش ها  و  مشکلات  از  بسیاری  قطعاً 

 کاهش چالش های صنعتی 
با بسته حمایتی خادم الرضا)ع(

تا جایی که امکان پذیر بوده که دولت 
می تواند در تصمیم های خود اعمال کند، 

تسهیل گری خواهد داشت.

 افزایش انسجام بین تشکل های 
غیردولتی

مقیمی درخصوص جزئیات بسته حمایتی 
تولید و تجارت افزود: این بسته ابتدا سه 
موضوع مهم در آن مورد توجه قرار گرفته 
اولاً این بسته حاوی این پیام است که یک 
انسجام ویژه در حاکمیت کشور رقم خورده، 
چون این بسته شامل بسته حمایتی وزارت 
صنعت نیست و همه دستگاه های اجرایی 
کشور پیشنهاد ها و درخواست های بخش 
غیردولتی کشور را شنیدند و برخی از آنها 

هم راهکار هایی ارائه کردند.
وی گفت: موضوع دوم بحث انسجام بین 
تشکل های بخش غیردولتی است که همه 
این افراد کنار هم قرار گرفتند و مسئولیت 
هر کدام از این کارگروه ها را پذیرفتند، ما 
هم مسئولیت هماهنگی بین دستگاه های 
اجرایی را بر عهده گرفتیم و جلسات مربوط 
به این حوزه ها را پیگیری کردیم و وزیر پس 
از دستور رئیس جمهور شهید، مکاتبه ای با 
دستگاه های اجرایی کشور داشتند و افرادی 
را هم به عنوان نماینده در این دستگاه ها 
با  تشکل ها  جلسات  و  کردند  مشخص 
این افراد برگزار شد. همچنین حدود ۸۷ 
مورد از درخواست هایی که از ۲۰۰ بخش 
غیردولتی تشکل ها داشتند، بررسی شد و 

برای آن راهکار هایی ارائه دادند.
معاون وزیر صمت با بیان اینکه به نظر 
و  مسائل  از  توجهی  قابل  بخش  می آید 
چالش های پیش روی واحد های صنعتی 
را بتوانیم با بسته حمایتی تولید و تجارت 
رفع کنیم، اظهار داشت: دامنه شمول 
ــوزه صنعت،  استفاده از این بسته در ح
معدن و تجارت، بحث راه اندازی واحد های 
راکد، نوسازی و بازسازی واحدها و افزایش 
بهره برداری از واحد های جدید است یعنی 
همه ارکان مختلف و موضوعاتی که مرتبط 
با حوزه تولید و بحث مربوط به حوزه جهش 

است را می تواند کمک کند.

آمادگی برای بهبود معیشت کارگران
سید محمدرضا 
مرتضوی، دبیرکل 
خانه صنعت، معدن و 
تجارت به عنوان یکی 
دیگر از مدعوین مراسم 
گرامیداشت روز ملی صنعت و معدن گفت: 
تولیدکنندگان و صنعتگران تابع مقررات 
هستند. این در حالی است که باید قوانین 
در راستای حمایت از بخش تولید باشد.

همچنین تولید صنعتی، بدون همراهی 
اصناف غیرممکن است؛ اصناف باید همراه 

بخش تولید باشند.
دبیرکل خانه صنعت و معدن افزود: ما 
نیستیم.  عادلانه  مالیات ستانی  مخالف 
نیاز است تا هزینه کرده ها روشن شود و این 
مالیات ها باید صرف هزینه های زیرساختی 

در صنعت شود.
وی با بیان اینکه قیمت گذاری دستوری کمر 
صنعتگران را شکسته است بیان داشت: 
قیمت گذاری نه تنها برای بخش صنعت 

و تولید بلکه نفعی برای مصرف کنندگان 
نیز نداشته و ثابت شده است که نظام 
قیمت گذاری دستوری به نفع تولید نبوده، 

بلکه موجب ایجاد فساد شده است.
ــه داد: برای ایجاد انگیزه و  مرتضوی ادام
بهبود معیشت کارگران، به عنوان بخش 
تولید آمادگی داریم برای تأمین نیازهای 
اساسی کارگران با دولت همکاری کنیم 
تا استانداردهای لازم برای معیشت آنان 

فراهم شود.
دبیرکل خانه صنعت و معدن خاطرنشان 
کرد: برخی از سامانه ها موجب بروز برخی 
مشکلات برای بخش خصوصی شده است 
که باید این سامانه ها مورد بازنگری قرار 
گیرد تا منجر به ایجاد فساد نشود.همچنین 
تولید صنعتی بدون همراهی اصناف ممکن 
نیست و قوانین باید در راستای تسهیل 

فعالیت های تولید باشد.
 

 55 میلیارد دلارسرمایه گذاری 
طی ۶5 سال

محمدرضا بهرامن، 
ــه معدن  ــان ــس خ ــی رئ
سخنران  دیگر  ــران  ایـ
مراسم روز ملی صنعت 
و معدن گفت: باید 
همه دست به دست یکدیگر دهیم و به 
رونق تولید در حوزه های مختلف بویژه 
بخش معدن و استخراج مواد معدنی کمک 

کنیم.
وی افزود: کشور ما از نظر زمین شناسی 
ــاص و ظرفیت های  دارای ساختاری خ
خوبی است، همچنین کشور ایران در کنار 
امریکا و روسیه دارای شرایط خاص معدنی 
و ظرفیت هاست که باید با همراهی بخش 

دولتی و خصوصی از آن بهره برداری شود.
بهرامن با بیان اینکه عوامل بازدارنده ای در 
حوزه معدن وجود دارد بیان داشت: امروز 
باید مزیت ها شناسایی شود و در برنامه 
هفتم توسعه رشد ۱۳ درصدی برای معادن 
تعریف شده است که باید در این زمینه 

زیرساخت ها تأمین شود. 
ــرد: بر  رئیس خانه معدن ایران تأکید ک
اساس آخرین اطلاعات رسمی، ۴ درصد از 
کشور ما در اختیار بخش معدن است که 
در این بخش ۵۵ میلیارد دلار سرمایه گذاری 
صورت گرفته است.البته ذخایر معدنی در 
همه کشورها جزو تملک حاکمیتی هستند 
اگر از این ذخایر استفاده نکنیم خیانت 
کرده ایم. بهرامن ضمن اشاره به نقدهایی 
که در حوزه فعالیت های معدنی می شود 
تصریح کرد: حقیقتاً این نقدها درست 
نیست؛ بنده به عنوان یک فرد تشکلی در 
حوزه معدن، اعلام می کنم که این نقدها 
درست نبوده و تنها تخریب کننده است. 
بر اساس آخرین اطلاعات و آمار، تنها چهار 
درصد از سرزمین های ما، تحت پوشش 
ــاورش برای  فعالیت های معدنی است؛ ب
خیلی ها سخت است؛ ما با چهار درصد با 
سرمایه گذاری خوشبینانه ۵۵ میلیارد دلار از 
۶۵ سال پیش تاکنون، توانسته ایم طی چند 
سال اخیر و بویژه زمانی که درآمدهای نفتی 
کاهش پیدا کرد، در کنار دولت برای تأمین 
ارز مورد نیاز کشور قرار بگیریم. اجازه نقد 

منفی و مخرب نباید داد.

 شناسایی 
100 محور

در تدوین بسته 
خادم الرضا، ١٠٠ 
محور و موضوع 

برجسته در حوزه 
صنعت شناسایی 

شد تا در روز 
صنعت  و معدن 

امسال در حضور 
و توسط رئیس 

جمهور رونمایی 
شود که از این 

افتخار محروم 
ماندیم؛ بدین 
ترتیب تصمیم 

گرفته شد که 
بسته مذکور به 
عنوان یادگار از 
رئیس جمهور 

شهید، تحت 
عنوان »بسته 

خادم الرضا« 
رونمایی شود

 عکس: ایرنا

وزیر صمت: واردات خودروی ارزان قیمت رونق می گیرد

گزارش خبری

فعالیت 100 شرکت دانش بنیان در حوزه صنعت

ـــرش بـ
روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 

دانش بنیان ریاست جمهوری در مراسم روز ملی صنعت 
و معدن اظهار داشت: صنعتگران قانون جهش تولید 

دانش بنیان را بشناسند و بر اساس آن عمل کنند.این قانون 
در جهت توسعه شبکه تحقیق و پژوهش صنعت و خدمات 

با ارائه مشوق های مالیاتی و بیمه و حمایت از تولیدات است. 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری گفت: قانون جهش تولید 

دانش بنیان یادگار رئیس جمهور شهید و مجلس است که در آن ابزارهای حمایتی را 
اعلام کرده و اکنون ۱۰۰ شرکت دانش بنیان در حوزه صنعت ورود کردند.

دهقانی فیروزآبادی با بیان اینکه صنعت ما با استفاده از دانش بنیان ها می تواند مولد 
و پیشران باشد، تأکید کرد: کشورهایی که دانش بنیان بوده اند دارای درآمد و اقتصاد 
پایدار هستند؛ از این رو اقتصاد دانش بنیان دارای ارزش افزوده های بیشتری است و 

موتور پیشران آن چیزی جز رونق صنعت نیست.
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری با اشاره به اینکه کشور 
ما نیز اقتصاد دانش بنیان و حمایت از صنعت را انتخاب کرده است، گفت: صنعت 

فولاد، پوشاک، کشاورزی و سایر صنایع می توانند از ظرفیت های این شرکت ها بهره مند 
شوند. دهقانی فیروزآبادی اضافه کرد: عامل رقابت صنعت در دنیا فناوری است که 

منجر به رقابت و توسعه می شود؛ از این رو باید با جهانی شدن دانش بنیان ها به سمت 
فناوری ها برویم. وی عنوان کرد: شرکت های دانش بنیان به عنوان مولدهای پیشران 
باید به جای ایجاد شاخه های جدید به سمت حمایت از صنعت بروند و این شرکت ها 

در زنجیره تأمین ارزش صنعت قرار گیرند.

در آخرین روزهای بهار ۱۴۰۲، گام مؤثری 
در معاونت علمی ریاست جمهوری با 
هدف حمایت همه جانبه از توسعه و 
نوآوری در زمینه فناوری های اتصال پذیری 
و ارتباطات برداشته شد و ستاد جدیدی 

با همین عنوان شکل گرفت.
ارتباطات نسل جدید، امنیت سایبری، 
کوانتومی،  ارتباطات  هوشمندسازی، 
فناوری ماهواره و سنجش از راه دور، 
ــای فعالیت ستاد توسعه  ــ ــوزه ه ــ ح
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فناوری های 
هستند و عموم مردم، دانش آموزان، 
هسته های  و  شرکت ها  دانشگاهیان، 

فناور مخاطبان آن محسوب می شوند.

این ستاد در سراسر کشور با مأموریت 
ــدف محوری کمک به گروه های  و ه
فناور، کسب و کارهای نوپا و شرکت های 
ــادی و  دانش بنیان و رفع مشکلات م

معنوی آنان خدماتی را نیز ارائه می کند.
سیدمحمد کرباسی دبیر ستاد توسعه 
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فناوری های 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
با اشاره  دانش بنیان ریاست جمهوری 
به برنامه های ویژه  ستاد برای حمایت 
از فعالیت  های هسته های نوپا و فناور، 
شرکت های دانش بنیان و صنایع بزرگ، 
اظهار کرد: هسته های فناور، استارتاپ ها 
یا گروه های دانشجویی و دانشگاهی  
یا  محصول  توسعه  برای  که  هستند 
خدمت فناورانه، دور هم جمع شده اند 
و علاوه بر اینکه می توانند از مشاوره های 
کسب و کار بهره مند شوند، چنانچه 

طرح های مشترک بین صنعت و دانشگاه 
از طریق آنها انجام شود و یا با نهادهای 
توانمند بین الملل همکاری داشته باشند 

مورد حمایت قرار خواهند گرفت.
کرباسی با اشاره به اینکه ستاد توسعه 
ارتباطات  و  اتصال پذیری  فناوری های 
ــاوری ریاست  ــنـ ــت علمی و فـ ــاون ــع م
جمهوری، بسته ویژه حمایتی برای 
شرکت های دانش بنیان تعریف کرده و 
آنها را برای جذب پروژه به صنایع بزرگ 
حمایت  درخصوص  می کند،  معرفی 
ستاد از شرکت های دانش بنیان گفت: 
بر  محصولاتی  تولید  به  شرکت ها  این 
ــد و بعد از  ــردازن ــی پ ــاوری م ــن مبنای ف
دریافت تأییدیه دانش بنیانی از مزایای 
ــه از  متعددی بهره مند می شوند ک
ــن مزایا می توان به پذیرش  جمله ای
صنایع  از  مالیاتی  اعتبار  بودجه های 

جزئیات رونق فعالیت دانش بنیان ها
تولید

بزرگ در قالب طرح های تحقیق و توسعه 
یا سرمایه گذاری، دریافت تسهیلات 
مختلف از معاونت علمی و فناوری و یا 
همکاری با سربازنخبه هایی که تمایل 
دارند در حوزه های فناورانه مشغول به 

کار شوند اشاره کرد.
کرباسی ادامه داد: علاوه بر این، ستاد 
برای حل معضلات و چالش  هایی که 
آنها  با  فناور  هسته های  و  شرکت ها 
مواجه هستند نیز حمایت های دیگری 
را در نظر گرفته است؛ از پیگیری استقرار 
در پارک های علم و فناوری گرفته تا 
معرفی به نهادها و صنایع برای جذب 
پروژه و حمایت از حضور در رویدادها، 
فراخوان ها و پاویون های نمایشگاه های 

ملی و بین المللی.
به گفته دبیر ستاد توسعه فناوری های 
ــات معاونت  ــاط ــب ــری و ارت ــذی ــصال پ ات
دانش بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی، 
ریاست جمهوری، این ستاد در تعامل 
با صنایع بزرگ، چالش ها و نیازها را 
ــرای حل  ــرده و در ادامه ب شناسایی ک

ــه آنها خدماتی  ــاوران ــن چالش های ف
مثل برگزاری رویدادهای فن چالش، 
معرفی شرکت دانش بنیان و هسته های 
فناور توانمند و پیگیری اعطای اعتبار 
مالیاتی در دو حوزه تحقیق و توسعه و 

سرمایه گذاری را ارائه می دهد.
ایجاد  معنای  ــه  ب را  اتصال پذیری  او 
بین اشیا و هوشمندسازی  ارتباط 
صنایع،  جمله  از  مختلف  حوزه های 
ــاورزی و دیگر بخش ها  ــش معادن و ک
ــایی که  دانست و افزود: حوزه هـ
ــری و ارتباطات  ــذی ــه بحث اتصال پ ب
شامل  عمدتاً  می شود  مربوط  بیشتر 
زمینه هایی از جمله حوزه های مهندسی 
برق، مخابرات، الکترونیک، رایانه و 
به صورت ویژه فناوری های ارتباطات 
نسل جدید همچون نسل پنجم و 
ششم اینترنت است. کرباسی، حوزه 
ارتباطات کوانتومی، ارتباطات ماهواره ای 
و زنجیره ای را که به فناوری های ماهواره و 
امنیت سایبری و همچنین اینترنت اشیا 
مربوط می شود، از دیگر علوم وابسته به 

این حوزه نام برد.
 

اهمیت هوشمندسازی
کرباسی، رصد و شناسایی زیست بوم 
فناوری در حوزه اتصال پذیری و ارتباطات 
را مأموریت اصلی این ستاد برشمرد و 
یادآور شد: در همین راستا، در حال 
و  هستیم  هوشمندسازی  پیگیری 
معتقدیم به کمک این فناوری می توان 
و  داد  توسعه  را  ــات  ــدام اق از  بسیاری 
بسیاری از مشکلات مهم کشور را رفع 

کرد.
ــای  ــاوری هـ ــنـ ــه فـ ــع ــوس دبیر ستاد ت

اتصال پذیری و ارتباطات با اشاره به 
ــای مهم هوشمندسازی در  ــرده ــارب ک
بسیاری از حوزه ها بخصوص کشاورزی، 
گسترده  مقوله  هوشمندسازی  گفت: 
و پیچیده ای است و یکی از مهم ترین 
بحث های آن بازار و اقتصاد است. امروزه 
هوشمندسازی بخش کشاورزی در دنیا به 
دلیل جمعیت در حال گسترش جهان، 
تقاضای روزافزون تولید و عملکرد بیشتر 
محصول، نیاز به استفاده بهینه از منابع 
پیچیدگی  و  استفاده  افزایش  طبیعی، 
فناوری اطلاعات و ارتباطات از اهمیت 

ویژه ای برخوردار است.



منابع صندوق توسعه ملی راه آهن 
چابهار-زاهدان، رشت-آستارا، یونسی-

زاهدان، شیراز-بوشهر و دورود-خرم آباد 
تکمیل می شود. ابر پروژه های مؤثر و 
تحول زا در شبکه ریلی کشور به عنوان 
تکمیل کننده کریدورهای شمال – 
جنوب، در حال تکمیل است. دولت 
سیزدهم تکمیل این خطوط را اولویت 
توسعه حمل و نقل و ترانزیت قرار داد. 
تکمیل این خطوط به طور متوسط 
50 میلیون تن به ظرفیت حمل بار و 

ترانزیت در کشور اضافه می کند.
برخی از این خطوط موجب تحول 
بخش حمل و نقل می شوند. برای 
مثال خط راه آهن در شیراز متوقف 
شده و برنامه این است تا این خط 
به عسلویه متصل شود، خط ریل 
شیراز-بوشهر-عسلویه، مکمل کریدور 
شمال به جنوب در جنوب غرب و 
جنوب کشور است. عدم تکمیل این 
خط توجیه اقتصادی آن را زیرسؤال 
برده است. راه آهن شیراز-بوشهر 450 
کیلومتر است که 12 درصد پیشرفت 

فیزیکی دارد.
دولت سیزدهم اعام کرده است 
دو راه آهن میانه - اردبیل به طول 
175 کیلومتر و راه آهن چابهار-زاهدان 
634 کیلومتر امسال به  به طول 

می رسد. بهره برداری 
به  توجه  با  ریلی  نقل  و  حمل 

صرفه جویی میلیارد دلاری در مصرف 
سوخت، در مجموع برای کشور سراسر 
سود است. کاهش تصادفات رانندگی 
و کمک به پاکیزگی محیط زیست نیز 
از دیگر مزایای مهم این حوزه است.

در دولت سیزدهم، حدود 500 کیلومتر 
خط اول، 200 کیلومتر خط دوم و 100 
کیلومتر خطوط تجاری صنعتی به 
بهره برداری رسید و در مجموع در این 
دولت شاهد افتتاح حدود ۸00 کیلومتر 

خط ریلی بودیم.

افزایش ایمنی راه آهن
فعالیت راه آهن جمهوری اسامی ایران 
در دولت سیزدهم با ثبت دستاوردها 
و رکوردهایی در حوزه ارتقای ایمنی 
و پیشگیری از سوانح ریلی همراه 
بود که از جمله آنها ثبت کمترین 
حوادث ریلی در یک دهه گذشته و 
ترمز دار شدن بیش از ۹ هزار و 600 

واگن »شیربسته« قابل ذکر است.
10 ساله  در دولت سیزدهم رکورد 
کمترین تعداد حوادث ریلی در سال 
1402 شکسته شد. در سه سال گذشته 
شاهد کاهش مستمر سوانح ریلی 
بوده ایم و از هفته ای 4.5 سانحه به 
هفته ای 3.5 سانحه به طور متوسط 
رسید که کمترین میزان سوانح ریلی 

در دهه گذشته بود.
این نتیجه با تاش مضاعف و افزایش 

دقت عمل کارکنان عملیاتی در مناطق 
مختلف از یک سو و اقدامات مهم 
زیرساختی از سوی دیگر عملی شده 
که یکی از اقدامات شاخص انجام 
شده در این راستا، اصاح وضعیت 
ترمز بیش از ۹ هزار و 600 واگن باری 
بود که به اذعان متخصصان امر و 
همچنین نیروهای عملیاتی، یک اتفاق 
بزرگ و به تعبیری یک انقاب در حوزه 

ایمنی و ناوگان بود.
شبکه  واگن های  از  بخشی  اینکه 
سال های طولانی بدون ترمز و به 
اصطاح با شیربسته در شبکه ریلی 
سیر می کردند به روال مرسوم تبدیل 
شده و حتی قوانین سیر و حرکت بر 
این اساس وضع شده بود و به درستی 
هم عمل نمی شد و به کابوسی برای 
لکوموتیورانان تبدیل شده بود که در 
نهایت طرح افزایش ایمنی واگن ها با 
التزام ترمزدار شدن ۹ هزار و 623 واگن 

شیربسته در حال سیر اجرایی شد.

کاهش ۲۲ درصدی حوادث ریلی
برپایه این گزارش، کاهش مستمر 
سوانح ریلی و کاهش 22 درصدی 
مجموع کل حوادث ریلی، کاهش 24 
درصدی حوادث راه آهنی و کاهش 2۹ 
درصدی حوادث خروج از خط، اصاح 
آیین نامه کیلومتراژ مربوط به نیروهای 
عملیاتی پس از 10 سال، تجهیز 111 

گزارش

با استفاده 
از منابع 
صندوق 

توسعه ملی 
راه آهن 
چابهار-

زاهدان، 
رشت-آستارا، 

یونسی-
زاهدان، 

شیراز-بوشهر 
و دورود-
خرم آباد 

تکمیل 
می شود

تخصیص 5 میلیارد دلار در دولت سیزدهم 
برای تکمیل 5 خط ریلی ترانزیتی

باپیگیریرئیسجمهورشهید،اعتبارپنجخطریلیترانزیتیازمحلتهاترنفتیتأمینمیشود

 صرفه جویی ۹۰۰ میلیارد 
تومانی برای مستأجران با 
ثبت بیش از ۵۷۰ قرارداد 

در »خودنویس«
مهدی ساسانی مدیر سامانه 
آمار  تازه ترین  خودنویس، 
ثبت قراردادهای اجاره در 
سامانه خودنویس را تشریح 
 ۸46 کرد و گفت: تاکنون 
هزار و ۹7۸ قرارداد در سامانه 
خودنویس ایجاد شده که از 
این تعداد قرارداد ایجاد شده 
قرارداد   754 و  ر  هزا  570
تکمیل و ثبت شده است.

خودنویس،  سامانه  مدیر 
به  یی  فه جو صر قل  ا حد
واسطه ثبت قراردادهای اجاره 
را که بدون هزینه ای برای 
مستأجران و موجران است 
معادل ۹2۸ میلیارد تومان 

کرد. عنوان 
ساسانی همچنین با بیان 
 1۸0 از  اینکه تاکنون بیش 
قرارداد خرید و فروش در 
سامانه خودنویس ثبت شده 
است، تصریح کرد: بخش 
خرید و فروش هنوز در سامانه 
رونمایی  رسماً  خودنویس 
نشده است و بزودی این 
بخش نیز به صورت رسمی 

رونمایی خواهد شد.
نه  ما سا  ، ست ا گفتنی 
خودنویس با هدف کاهش 
و  ی  سطه گر ا و ی  ینه ها هز
و  مالی  هزینه های  کاهش 
غیرمالی معامات مسکن از 
طریق ثبت رایگان قراردادهای 
معامله گران  توسط  اجاره 

ایجاد شده است.
 

تأمین ۸۴۲ هزار و ۴۲۶ 
قطعه زمین روستایی 

برای واگذاری به 
متقاضیان مسکن

رئیس بنیاد مسکن انقاب 
اسامی از شناسایی و تأمین 
۸42 هزار و 426 قطعه زمین 
روستایی برای واگذاری به 
متقاضیان مسکن خبر داد.

غامرضا صالحی، میزان 
زمین تأمین شده توسط 
آن بنیاد را برای اجرای طرح 
نهضت ملی مسکن اعام 
کرد و گفت: تاکنون اراضی 
اجرای  برای  تأمین شده 
ح نهضت ملی مسکن  طر
توسط بنیاد در روستاها به 
رقم ۸42 هزار و 426 قطعه 

است. رسیده 
صالحی یادآور شد: مقرر 
شده بود تا یک میلیون 
 1402 قطعه زمین در سال  
بنیاد  توسط  سال جاری  و 
به  برای واگذاری  مسکن 
متقاضیان در روستاها انجام 
شود که تاکنون بیش از دو 
سوم این اراضی شناسایی و 

تأمین شده است.
 

۵۰ هکتار رفع تصرف 
اراضی ملی در استان 

تهران
مدیرکل راه و شهرسازی استان 
تهران از رفع تصرف اراضی به 
میزان 50 هکتار ظرف سه 
ماهه اول سال جاری در این 

استان خبر داد.
حسین جنتی مدیر کل راه 
و شهرسازی استان تهران 
گفت: ظرف سه ماه اول 
سال جاری 27۹ فقره رفع 
انجام  استان  در  تصرف 
شده که شامل 261 مورد 
 1 ۸ و  ی  فور تصرف  رفع 
مورد رفع تصرف از اراضی 
ملی با حکم قضایی بوده 
است. وی در ادامه افزود: 
مجموع مساحت اراضی رفع 
تصرف شده 50 هکتار است.

ی  ز شهرسا و  ه  ا ر کل  یر مد
استان تهران گفت: ارزش 
ریالی اراضی رفع تصرف شده 
52 هزار میلیارد ریال بوده و 
از مهم ترین شهرستان های 
عملیاتی استان تهران شامل 
شهرهای دماوند، پردیس و 

رباط کریم است.

اخبار
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گزارش خبریصادرات

افزایش قیمت مسکن از ۳ به ۳۲ میلیون تومان در دولت روحانیتخلیه و بارگیری ۱۴۵ میلیون تن کالا در بنادر خوزستان

بنادر و دریانوردی استان  مدیرکل 
خوزستان گفت: 145 میلیون تن انواع 
کالا طی دولت سیزدهم در بنادر استان 
خوزستان تخلیه و بارگیری شده است 
که از این میزان ۹0 میلیون تن کالای 
غیرنفتی و 55 میلیون تن را کالای نفتی 

می دهد. تشکیل 
ابوطالب گرایلو با اشاره به جایگاه بنادر 
خوزستان بویژه منطقه ویژه اقتصادی 
بندر امام خمینی)ره( در زنجیره تأمین 
کالای اساسی اظهار کرد: 145 میلیون 
تن انواع کالا طی دولت سیزدهم در 
بنادر استان خوزستان تخلیه و بارگیری 
شده است که از این میزان ۹0 میلیون 
تن کالای غیرنفتی و 55 میلیون تن را 

کالای نفتی تشکیل می دهد.
تسریع در روند خروج کالای اساسی و 
تسهیل فرایند ورود آن به بنادر در دولت 
سیزدهم به منظور ارتقای امنیت غذایی 
کشور از اهمیت برجسته ای برخوردار 
است و از این رهگذر با هم افزایی 
دستگاه های اجرایی ذیربط 47 میلیون 
ویژه  منطقه  در  اساسی  کالای  تن 
اقتصادی بندرامام خمینی)ره( تخلیه 
و بارگیری شد که سهم 66 درصدی در 
تأمین کالای اساسی کشور را به خود 

اختصاص داده است.
گرایلو همچنین در تشریح رویه های 
گمرکی در بازه زمانی یاد شده، میزان 
واردات را 57 میلیون تن عنوان کرد و 
افزود: صادرات نیز طی این مدت 71 

میلیون تن بوده است.
وی رویه گمرکی کابوتاژ را در سه ساله 
دولت سیزدهم 10 میلیون و 270 هزار 
تن و ترانزیت خارجی را بالغ بر 6 
میلیون تن عنوان کرد. مدیرکل بنادر 
و دریانوردی استان خوزستان با اشاره 
به اهتمام دولت سیزدهم به توسعه 

عباس آخوندی وزیر مسکن دولت روحانی به 
دلیل ترک فعل در ساخت و ساز موجب گرانی 
مسکن در تهران شد به طوری که در دولت 
روحانی قیمت مسکن از متری 3 میلیون تومان 

به 32 میلیون تومان رسید.
مسکن یکی  از اساسی ترین مسائل زندگی 
است که مستقیماً با معیشت مردم گره خورده 
است؛ دولت ها وقتی بر سر کار می آیند باید 
نسبت به تأمین مسکن تمام اقشار مختلف 

جامعه برنامه جدی داشته باشند.
برخی از دولت ها مانند دولت دهم از طریق 
صنعت ساخت و ساز توانست اقتصاد کشور را 
در شرایطی که شدیدترین تحریم ها علیه ایران 
وجود داشت، به گردش درآورد و انتظار این بود 
که با تغییر دولت و ورود دولت حسن روحانی 
با وزارت عباس آخوندی برنامه جدی برای 
عرضه مسکن داشته باشد. اما تبعات عدم 
ساخت مسکن و نبود برنامه در این موضوع 
موجب شد تا سالیان سال مشکل جدی در 

این زمین وجود داشته باشد.
مجلس شورای اسامی که دریافت مقام معظم 
رهبری نیز درخصوص به بن بست رسیدن 
ساخت و ساز در دولت دوازدهم گایه دارند، 
طرح ملی مسکن را به دولت پیشنهاد داد 
که البته همین طرح نیز در دولت دوازدهم 
اجرایی نشد. براساس گزارش مهر از آمارهای 
مراکز مطالعاتی، دولت های یازدهم و دوازدهم 
در بخش مسکن بدترین کارنامه را در میان همه 
دولت های پس از انقاب دارند. طی سال هایی 
که عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی بود 
همه اتفاقات ناخوشایند را در این زمینه رقم زد؛ 
از رکود در ساخت و ساز گرفته تا رکود در خرید 
و فروش مسکن تا جایی که صدای اماکی ها 
نیز درآمده بود و نسبت به سیاست هایی که 
در زمینه مسکن وجود داشت، انتقادات جدی 

مطرح می کردند.
عباس آخوندی وزیر سابق راه و شهرسازی در 
حالی از نیمه دوم سال ۹2 و از ابتدای دولت 

زیرساخت های بندری و دریایی با هدف 
افزایش توان عملیاتی بنادر خوزستان 
در ارائه خدمات بندری و دریایی به 
مشتریان و صاحبان کالا اظهار داشت: 
100 هزار میلیارد ریال طی سه سال 
گذشته از محل اعتبارات سازمان بنادر 
و دریانوردی به این منظور اختصاص 

داده شده است.
 

رشد ۵۶ درصدی صادرات سیمان 
از بندر امیرآباد به کشورهای حوزه 

C.I.S

همچنین با افزایش عملکرد بنادر 
در دولت سیزدهم، مدیرکل بنادر و 
دریانوردی امیرآباد از رشد 56 درصدی 
صادرات سیمان به کشورهای های حوزه 
C.I.S در سه ماهه نخست سال جاری 

داد. خبر 
در این خصوص محمدعلی موسی پور 
گرجی، مدیر کل بنادر و دریانوردی 
امیرآباد از رشد 56 درصدی صادرات 
 C.I.S سیمان به کشورهای های حوزه
در سه ماهه نخست سال جاری خبر 
داد و گفت: با صادرات 372 هزار تن 
سیمان به کشورهای حوزه C.I.S در 
سه ماهه نخست سال جاری شاهد 

رشد 56 درصدی این محصول از بندر 
امیرآباد هستیم.

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد اظهار 
کرد: با توجه به قرار گرفتن این بندر 
در نزدیکی کارخانجات تولید سیمان در 
استان مازندران و استان های همجوار و 
استفاده از حمل ترکیبی ریلی و جاده ای 
جهت انتقال این محصولات و همچنین 
بارگیری مستقیم به کشتی شاهد رشد 
صادرات سیمان و دیگر مواد معدنی 
به کشورهای همسایه  هستیم که 
این امکان با تقویت توان تجهیزاتی 
و سرعت عملیات از رشد فزاینده ای 

برخوردار خواهد شد.
این  برنامه های  از  یکی  موسی پور 
ی  نشست ها ی  ر گزا بر ا  ر یت  یر مد
و  نع  ا مو ی  حصا ا و  یشی  ند هم ا
چالش های پیش روی تجار و صاحبان 
بندر امیرآباد عنوان کرد و  کالا در 
افزود: این جلسات به صورت مستمر و 
هدفمند برگزار می شود و امیدواریم با 
همکاری همه ارگان های ذی ربط دولتی 
و خصوصی بدون هیچ مانع و چالشی 
بتوانیم انواع محصولات صادراتی و 
تولیدی کشور را از طریق بنادر به بازار 

مصرف دنیا صادر کنیم.

حسن روحانی بر صندلی سکانداری وزارت راه 
و شهرسازی تکیه زد که وارث بزرگترین پروژه 
مسکن سازی کشور با عنوان مسکن مهر بود؛ 
اما به جای تبدیل بهینه این پروژه به ابزاری 
برای خانه دار شدن مردم، از همان ابتدا 
بدگویی علیه این پروژه را با عبارات پرُتکراری 
چون »عامل ایجاد تورم با تزریق نقدینگی خط 
اعتباری 50 هزار میلیارد تومانی و پول پرُقدرت 
بانک مرکزی«، »طرحی بدون داشتن یک خط 
مطالعه«، »اعتقادی به مسکن مهر ندارم« و 
»طرح خیلی مزخرفی است« و... شروع و عَلَم 

مخالفت را با این طرح بلند کرد.
همچنین آخوندی در یکی از مصاحبه های 
خود نسبت به اینکه در مسیر خانه دار شدن 
مستأجران گامی برنداشته بود، افتخار و 
اعام کرد: »در این 62 ماه چطور وقتی بنده 
از لحاظ بنیادی با مسکن مهر مخالف بودم، 
باید به افتتاح این واحدها فکر می کردم، پس 
بنابراین افتخار می کنم یک مورد از این واحدها 
را افتتاح نکردم.« لازم به یادآوری است، عباس 
آخوندی که طی دهه های گذشته همواره در 
اغلب دولت ها مسئولیت داشته و حتی در 
دهه 70 به عنوان وزیر مسکن فعالیت کرده 
است، عمدتاً کارنامه ای خالی از اقدامات مثبت 
در جهت خانه دار شدن محرومین و حتی 
متوسطین جامعه داشته و دوره های مسئولیت 

خود را با حرف های افتخارآمیز از دست داده 
است.  باید یادآوری کرد اگر در ۸ سال دوره 
فعالیت حسن روحانی بازار مسکن ساماندهی 
می شد، بی شک امروز شاهد کاهش قدرت 
خرید مسکن عموم مردم جامعه نبودیم که 

کام بسیاری از مستأجران را تلخ کند.
اگر نگاهی به میانگین قیمت مسکن در طول 
دوره فعالیت دولت یازدهم و دوازدهم بیندازیم، 
باید بگوییم قیمت مسکن در کانشهر تهران 
به طور میانگین از متری 3 میلیون و 200 هزار 
تومان به متری 32 میلیون تومان رسید و این 

یعنی رشد هزار درصدی قیمت.
امروز هم مستأجران و هم کسانی که دنبال 
خرید مسکن هستند نسبت به شرایط بازار 
گایه مندند و اعام می کنند چرا دولت 
سیزدهم کاری در این زمینه انجام نداده است 
و قیمت مسکن روز به روز روند صعودی دارد. 
باید خاطرنشان کرد: ساخت وساز انبوه مسکن 
یک پروسه است و دولت سیزدهم برنامه 
مشخصی برای ساخت و ساز داشت اما مسأله 
اینجاست که عدم ساخت مسکن در دولت 
گذشته نیز روی دوش دولت شهید رئیسی بود 
درصورتی که اگر دولت حسن روحانی به وظیفه 
خود عمل می کرد و ترک فعل در ساخت و ساز 
نداشت، امروز قیمت مسکن به روند صعودی 

خود ادامه نمی داد.

عکس: ایرنا عکس: ایرنا

مقایسه میزان ترانزیت در 33 ماه 
مدت  و  سیزدهم  دولت  فعالیت 
مشابه در دولت قبل )33 ماه پایانی 
دولت دوازدهم( رشد 64 درصدی 
را نشان می دهد. دولت سیزدهم 
و رئیس جمهور شهید، ترانزیت را 
راهبرد توسعه پایدار اقتصادی کشور 
قرار داد. برای موفقیت این راهبرد 
گسترش شبکه ارتباطی بخصوص 
در بخش ریلی در دستور کار قرار 
گرفت و در این بخش عاوه بر تأمین 
ناوگان و افزایش ایمنی، برنامه هایی 
برای ساخت و تکمیل خطوط ریلی و 
همچنین دو خطه شدن خطوط اصلی 
اجرا شد. مهم ترین مشکل در توسعه 
زیرساخت های ریلی تأمین منابع آن 
است. شهید سید ابراهیم رئیسی با 
پیگیری این موضوع، اجازه استفاده از 
اعتبار تهاتر نفتی برای ساخت خطوط 
ریلی را از مقام معظم رهبری اخذ کرد 
و از این محل تخصیص 5 میلیارد دلار 
برای 5 خط ریلی ترانزیتی و 5 میلیارد 
دلار نیز برای دوخطه شدن و بهسازی 

خطوط اصلی مصوب شد.
بر اساس این گزارش با استفاده از 

ح های اولویت دار ریلی در سال 1۴۰3 طر
طول )کیلومتر(طرح

473راه آهن چابهار-زاهدان )حد فاصل چابهار – خاش(
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114خط دوم راه آهن بندرامام – تهران  )حدفاصل دورود– خرم آباد(
162راه آهن رشت - آستارا

115راه آهن غرب کشور  )حد فاصل کرمانشاه – اسام آباد(
۹0راه آهن مبارکه - شهرکرد

45اتصال سبزوار به شبکه ریلی
126۹جمع

مهم ترین دستاوردهای راه آهن در دولت سیزدهممهم ترین دستاوردهای راه آهن در دولت سیزدهم

 توسعه، بهسازی و بازسازی توسعه، بهسازی و بازسازی
زیربناهای ر یلیزیربناهای ر یلی

بهسازی و بازسازی ۴۸۶ کیلومتر از خطوط ریلی به ارزش 
روز ۴۲۵۰ میلیارد تومان و رشد ۶۰ درصدی نسبت به 

مدت مشابه قبل

احداث ۳۲۲.۵ کیلومتر خطوط جدید ریلی
)شامل چند خطه سازی واریانت، توسعه ایستگاه( به 

ارزش ۲۴۹۸۰ میلیارد تومان

احداث و بهره برداری از ۱۳ پروژه خطوط فرعی صنعتی تجاری 
برای اتصال به مراکز انبوه بار به طول ۱۶۶.۲ کیلومتر به ارزش 

۵ هزار میلیارد تومان

تعویض و نصب ۴۰۳ دستگاه سوزن
به ارزش ۱۳۳۸ میلیارد تومان

 نصب و راه اندازی تجهیزات ارتباطی

در بیش از ۱۱۸ ایستگاه از شبکه ریل

1
2
3
4
5

لکوموتیو به دوربین نظارت تصویری، 
رشد 225 درصدی تبدیل تقاطعات 
همسطح به تقاطعات غیرهمسطح، از 
دیگر اقدامات شاخص انجام شده در 
طول فعالیت دولت سیزدهم در این 

حوزه است.
توضیح اینکه آیین نامه کیلومتراژ 
سال ها بر اساس یک مبلغ مشخص 

و ثابت بود که از سال 1401 با اصاح 
آیین نامه کیلومتراژ این مبلغ با 
فرمولی به احکام اشخاص وابسته 
شد و با افزایش سنواتی به صورت 
خودکار افزایش می یابد که امسال 
ژ  کیلومترا مشمول  پرسنل  هم 
افزایش سنواتی را در مبلغ کیلومتراژ 

دریافت کردند.



برآورد کشت پنبه در 
۹۰ هزار هکتار اراضی

مرتع داران برای اخذ 
شناسه یکتا اقدام کنند

 مجری طرح پنبه کشور پیش بینی 
سال  در  پنبه  کشت  سطح  کرد؛ 
جاری به ۹۰ هزار هکتار برسد. به 
ــزارش خبرگزاری مهر، ابراهیم  گ
هزارجریبی مجری طرح پنبه وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: تاکنون 
نزدیک به ۷۰ هزار هکتار از اراضی 
زیر کشت پنبه در سامانه پهنه بندی 
وزارت جهاد کشاورزی ثبت شده و 
برآورد می کنیم به دلیل محدودیت 
منابع آبی و قطع برق چاه های 
کشاورزی در ساعاتی از روز، ۹۰ هزار 
ــر کشت پنبه  ــی زی هکتار از اراضـ
برود. وی با بیان اینکه با کشت ۹۰ 
هزار هکتار پنبه، ۷۵ درصد برنامه 
امسال تحقق می یابد، اظهار کرد: 
برای سال جاری، کشت ۱۱۵ هزار 
برنامه ریزی  را  پنبه  هکتار   ۳۵۰ و 
کرده بودیم. هزارجریبی در همین 
حال گفت: کشت پنبه تقریباً در 
ــده و  اقصی نقاط کشور تمام ش
تنها معدودی از کشاورزان پس از 
برداشت محصولاتی مانند گندم، 
در حال کشت پنبه هستند. وی 
ــرد؛ از سطح ۹۰ هزار  پیش بینی ک
هکتار سطح زیرکشت، بیش از ۲۵۰ 
ع برداشت  هزار تن وش پنبه از مزار
ح پنبه کشور با  ــود. مجری طر ش
اشاره به اینکه پنبه کاران امسال کود 
یارانه ای دریافت کرده اند، تصریح 
کرد: کشاورزان متقاضی که به مراکز 
خدمات حمایتی کشاورزی مراجعه 
کردند، کود یارانه ای برای کاشت 
در اختیارشان قرار گرفته است و 
ــت نیز کود اوره  ــرای مرحله داش ب
یارانه ای دریافت خواهند کرد. وی 
گفت: برای کنترل آفات در مرحله 
داشت، سازمان حفظ نباتات کشور 
شبکه پایش آفات پنبه را در بیشتر 
مناطق کشت پنبه ایجاد کرده است 
و شرایط را رصد می کند و در صورت 
فراوانی جمعیت آفات به کشاورزان 
برای مبارزه، اطلاع رسانی می کند. 
هزارجریبی اضافه کرد: سموم 
کنترل آفات نیز از سوی این سازمان 
ح  ــت. مجری طر تأمین شده اس
پنبه کشور از کشاورزان خواست در 
مرحله برداشت، مراقبت بیشتری از 
مزارع داشته باشند و با کلینیک های 
وزارت  کارشناسان  و  گیاه پزشکی 
جهاد کشاورزی برای کنترل آفات و 
استفاده از سموم، مشورت کنند. 
وی تصریح کرد: برداشت وش پنبه 
معمولاً از اوایل شهریور از استان 

گلستان آغاز می شود.

مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
استان تهران از مرتع داران استان 
درخواست کرد تا برای ثبت 
و  سمطا  سامانه  در  مشخصات 
اخذ شناسه یکتا به اداره کل منابع 
شهرستان ها  یا  و  استان  طبیعی 
مراجعه کنند. به گزارش  پایگاه 
اطلاع رسانی وزارت جهاد کشاورزی، 
ــت، با توجه  رضا بیانی اظهار داش
در  اقدامی  هرگونه  ممنوعیت  به 
راستای ارائه خدمات به مرتع داران 
ج از سامانه سمطا، برای اخذ  خار
تثبیت شغل  یکتا  جهت  شناسه 
ــع داری و برای ارائه خدمات  ــرت م
به  و برخط و شفاف  الکترونیکی 
بهره برداران، از کلیه مرتع داران 
تقاضا می شود جهت ثبت اطلاعات 
خود در سامانه سمطا به اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
تهران و یا ادارات منابع طبیعی و 
تابعه  شهرستان های  آبخیزداری 
ــزود: مدارک  مراجعه کنند. وی اف
مورد نیاز در هنگام مراجعه تصویر 
ــه شماره  کارت ملی مرتع دار و ارائ
تلفن همراه و ثابت و آدرس محل 
سکونت ایشان است. مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
تهران خاطرنشان کرد: با ثبت 
اطلاعات در سامانه سمطا، امکان 
الکترونیکی  ــات  ــدم خ دریافت 
جهت  یکتا  شناسه  اخذ  شامل 
ــع داری، تمدید  ــرت تثبیت شغل م
پروانه چرای دام، اصلاح سوابق 
ممیزی دامداران، مشاهده سوابق 
و وضعیت پروانه و اطلاع از آخرین 
اخبار و اطلاعیه های مرتبط با مراتع 

فراهم خواهد شد.

اخبار
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خرید 
تضمینی 
گندم در 

استان های 
گرمسیر 
در انتها 

قرار دارد 
و در حال 

حاضر تمرکز 
عملیات 

برداشت در 
اقلیم های 

معتدل سرد 
و سرد است

تولید محصول استراتژیک گندم که 
سیاست  و  اقتصاد  در  مهمی  نقش 
کشور دارد، در دولت سیزدهم جهش 

بی سابقه ای پیدا کرد و تداوم تولید 
این محصول برای سومین سال 
بی نیاز  واردات  از  را  کشور  متوالی 
کرده و در تأمین گندم نانوایی ها و 
بخش صنف و صنعت به خودکفایی 

خواهد رساند.
برآوردها حاکی از آن است که امسال 
۱4.۵ تا ۱۵ میلیون تن گندم تا پایان 
ع آبی و دیم  ــزار ــ شهریورماه از م
برداشت شود و با توجه به این میزان 

تولید، نیازی به واردات گندم وجود 
نخواهد داشت.

با توجه به ادامه خرید تضمینی گندم 
و براساس اعلام شرکت بازرگانی 
گندم  تضمینی  خرید  ایران،  دولتی 
به مرز ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسیده 
است که از مجموع گندم های 
ــاورزان، به  ــشـ خریداری شده از کـ
ــان با  ــت ــوزس ــای خ ــان ه ــت ترتیب اس
حدود ۲۸ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان، 

ــزار میلیارد  ۱۸ ه ــدود  با ح گلستان 
ــارس با بیش از ۱۲ هزار  تومان و ف
میلیارد تومان، رتبه های اول تا سوم 
استان   ۳۱ بین  در  را  گندم  خرید 

کشور به خود اختصاص داده اند.
ح گندم  سهراب سهرابی، مجری طر
وزارت جهاد کشاورزی در گفت وگو 
ــاره آخرین  ــران اقتصادی« درب با »ای
در  ــدم  ــن گ تضمینی  ــد  ــری خ میزان 
کشور گفت: بر اساس اطلاعاتی که 

از ابتدای سال جاری تاکنون 5 میلیون و 730 هزار تن گندم مازاد بر مصرف از کشاورزان خریداری شده که 
این میزان در قیاس با مدت مشابه سال قبل 500 هزار تن و معادل 10 درصد رشد داشته است

افزایش 10 درصدی خرید تضمینی گندم
خرید تضمینی گندم به ۱۰۰ هزار میلیارد تومان رسید

دولتی  بازرگانی  شرکت  سامانه  در 
ایران از ابتدای سال جاری تا ظهر روز 
یکشنبه ۱۰ تیرماه قرار دارد، ۵ میلیون 
و ۷۳۰ هزار تن گندم مازاد بر مصرف 
از کشاورزان خریداری شده است که 
این میزان در قیاس با مدت مشابه 
 ۱۰ ۵۰۰ هزار تن و معادل  سال قبل 

درصد رشد داشته است.
وی اضافه کرد: گندم های خریداری 
شده به ارزش ۱۰۰ هزار میلیارد تومان 
است که معادل 4۰ درصد از مطالبات 

آنها پرداخت شده است.
سهرابی با اشاره به استان هایی که 
بیشترین میزان تولید را داشته اند، 
ود: از مجموع این میزان گندم  افز
ــاورزان، به  ــشـ خریداری شده از کـ
ترتیب استان های خوزستان با حدود 
یک میلیون و 6۱۸ هزار تن، گلستان 
با یک میلیون و ۲۵ هزار تن، فارس 
با 6۹۰ هزار تن، ایلام با ۳۲۰ هزار تن و 
خراسان رضوی با ۳۰۰ هزار تن خرید 
گندم  خرید  میزان  بیشترین  گندم 
خود  به  کشور  استان   ۳۱ بین  در  را 

اختصاص داده اند.
ح گندم وزارت جهاد  مجری طر
کشاورزی اضافه کرد: میزان رطوبت 
 ۱۰ از  کمتر  ــده  ش تولید  گندم های 
درصد و میزان افت مفید ۱.۲۲ درصد 
۱.۲۳ درصد  و میزان افت غیرمفید 

بوده است.
ــاره روند عملیات  ــ ــ ــی درب ــراب ــه س
برداشت در استان های کشور گفت: 
معتدل  اقلیم  در  برداشت  عملیات 
و سرد مانند استان های کرمانشاه، 
ــوی،  ــ ــان، خراسان رضـ ــ ــت ــ ــردس ــ ک
خراسان شمالی، اردبیل، اصفهان، 
لرستان،  مرکزی،  همدان،  زنجان، 
آذربایجان  بختیاری،  و  چهارمحال 
وین  غربی، آذربایجان شرقی و قز

ادامه دارد.
ود: خرید تضمینی گندم در  وی افز
قرار  انتها  در  گرمسیر  استان های 
دارد و در حال حاضر تمرکز عملیات 
برداشت در اقلیم های معتدل سرد و 

سرد است.
ــر اساس این گزارش، عملیات  ب
برداشت از هفته اول فروردین ماه در 
استان های گرم و خشک جنوب آغاز 
و تا پایان شهریورماه در استان های 

سرد کشور ادامه می یابد.
 

استان خوزستان، رکوردار تولید 
و خرید گندم  

ــران اعلام  شرکت بازرگانی دولتی ای
ــرده است استان های خوزستان،  ک
گلستان و فارس در مجموع ۵۹ درصد 
خود  به  را  کشور  گندم  خرید  کل  از 
اختصاص داده اند که در این میان، 
سهم استان های خوزستان ۲۹ درصد، 
گلستان ۱۸ درصد و فارس ۱۲ درصد و 
سهم ۲۸ استان دیگر کشور، 4۱ درصد 

است.
روند پرداخت مطالبات گندمکاران 
به  محصول  تحویل  ــان  زم ترتیب  به 
مراکز خرید تضمینی گندم، از سوی 
دولت در جریان است و در ۱۰ استان 
کشور ادامه دارد که در این میان، 
تومان به  ــزار میلیارد  ۲۱ ه از  بیش 
کشاورزان خوزستان، بیش از ۸ هزار 
میلیارد تومان به کشاورزان گلستان، 
بیش از ۳ هزار و 4۰۰ میلیارد تومان به 
کشاورزان ایلام، حدود ۳ هزار میلیارد 
تومان به کشاورزان کرمان و بیش از 
کشاورزان  به  تومان  میلیارد  هزار   ۲

فارس پرداخت شده است.
قیمت گذاری  شورای  مصوبه  طبق 
هر  حمایتی،  سیاست های  اتخاذ  و 
کیلوگرم گندم معمولی نان ۱۷ 
هزار و ۵۰۰ تومان و گندم دوروم ۱۸ 
هزار تومان از کشاورزان خریداری 
خ  می شود. کشاورزان با توجه به نر
پس  گندم  تضمینی  خرید  منطقی 
از برداشت، گندم تولیدی خود 
تضمینی  ــد  ــری خ مراکز  تحویل  را 
ــرا در غیر این صورت  می دهند، زی
به  ورود  از  پس  واسطه ها  و  دلالان 
خ کمتری محصول  چرخه خرید با نر

را از آنها خریداری می کنند.
 

خریداری ۲۶۰ هزار تن بذر 
اصلاح شده گندم از کشاورزان

۲6۰ هزارتن بذر  ــار تاکنون  آم بنابر 
گواهی شده و استاندارد گندم برای 
کشت سال زراعی جدید از کشاورزان 
ــا توجه  ــده است. بـ ــ ــداری ش ــ ــری ــ خ
به اقدامات سازمان حفظ نباتات 
مبنی بر  مبارزه با آفات و بیماری های 
گندم، افت کمتری در تولید نسبت 
ــد و  ــاد ش ــج ــای گذشته ای ــال ه ــه س ب
پیش بینی شده است که سن زدگی به 

حداقل خود برسد.

قیمت سکه و طلا در بازار قیمت نامه

قیمت ماهی و محصولات شیلاتی در بازار

اجاره بهای مسکن در منطقه نازی آباد تهران
بررسی اجاره بهای مسکن در منطقه نازی آباد حکایت از آن دارد که امسال نیز 
اجاره نشینان  با همان مشکلات همیشگی مواجهند. به طوری که به عنوان 
نمونه 6۰ متر خانه بازسازی شده با سن بنای ۱۳ سال در نازی آباد با ودیعه 
4۵۰ میلیون تومان و کرایه ماهانه چهار میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اجاره داده 
می شود. واحد دیگری در این محله با متراژ 6۳ متر در حالی که ۱۵ سال از 
ساخت آن گذشته است، با ودیعه ۱۰۰ میلیون تومانی قابل اجاره است. برای 
این واحد باید ماهانه ۱4 میلیون تومان بپردازید. از طرف دیگر مستأجران با 
6۰۰ میلیون تومان می توانند خانه ای ۱۸ ساله با زیربنای 6۵ متر در نازی آباد 
را رهن کامل کنند. مستأجران با  ودیعه ۳۵۰ میلیون تومان نیز می توانند یک 
واحد آپارتمان ۵۰ متری ساخت سال ۱۳۸۷ را در محله نازی آباد اجاره کنند. 

کرایه این واحد هم ماهانه یک میلیون تومان است.
در این منطقه نیز آپارتمانی ۱6 ساله با متراژ 6۵ متر با ودیعه ۵۵۰ میلیون 

تومان رهن کامل داده می شود.

غ در بازار غ و تخم مر قیمت مر

قیمت )تومان(سکه و ارز 
ح جدید )86(  43,000,000سکه تمام طر

ح قدیم   39,000,000سکه تمام طر
23,850,000نیم سکه 
15,850,000ربع سکه 

7,300,000سکه گرمی 
3,528,000طلای 18 عیار 
4,704,000طلای 24 عیار 

15,285,000هر مثقال طلا )مظنه تهران(
 $ 7232اونس طلا 

قیمت )تومان(نوع ماهی

289قزل آلا بی استخوان پاک شده 1000 گرم

184ماهی قزل آلا

175فیله قزل سالمون ایرانی بدون تیغ 500 گرم

280فیله ماهی شوریده جنوب 500 گرم

750فیله ماهی شوریده جنوب

225استیک ماهی شیر جنوب با پوست 700گرم

490فیله ماهی حلوای سیاه یک کیلو

475ماهی سفید دریایی شکم خالی یک کیلو

180ماهی حسون 700 گرم

511ماهی حسون 700 گرم منجمد

125ماهی گیدر 500 گرم

160فیله ماهی قزل سالمون ایرانی 500 گرم

295فیله ماهی سی باس بدون استخوان 500 گرم

195فیله ماهی سی باس بدون استخوان 300 گرم

185فیله ماهی سلطان ابراهیم جنوب با پوست 600 گرم

390فیله ماهی سنگسر شهری یک کیلو

310فیله ماهی کوتر 700 گرم

185ماهی قزل آلای منجمد 1000 گرم

330فیله استیک شیر یک کیلو شیلات

340میگو منجمد 500 گرم

غ قیمت)تومان(نوع مر

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 129,500ران مر

149,500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 126,000ساق مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال 152,500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 159,500سینه مر

141,000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

98,000بال کبابی ساده - بدون نوک بال

82,500بازوی کبابی ساده

94,000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 188,000فیله مر

غ بدون پوست 60,000گردن مر

179,000شنیتسل بدون آرد

182,000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29,000دل مر

غ 22,000جگر مر

غ 19,000سنگدان مر

غ 18,000پای مر

125,000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی

89,000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125,000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(

غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 82,500مر

غ بسته بندی 15 عددی بسته بندی 64,900تخم مر

غ بسته 20 عددی بسته بندی 82,900تخم مر

غ بسته 9 عددی بسته بندی 49,900تخم مر

غ بسته 6 عددی بسته بندی 31,900تخم مر

مبلغ ودیعه مشخصات متراژ محله 
)تومان( 

مبلغ اجاره 
)تومان(

800٬000٬000100٬000 سال ساخت 1377 - 3 خوابه ۸۵ متر نازی آباد 

_450٬000٬000 سال ساخت 1375 - 1 خوابه ۵۰ متر نازی آباد 

500٬000٬000100٬000 سال ساخت 1378 - 3 خوابه ۸۰ متر نازی آباد 

600٬000٬00010٬000٬000 سال ساخت 1403 - 1 خوابه ۸۰ متر نازی آباد 

_500٬000٬000 سال ساخت قبل از 1370 - 1 خوابه ۶۰ متر نازی آباد 

400٬000٬0005٬000٬000 سال ساخت 1392 - 2 خوابه ۷۵ متر نازی آباد 

200٬000٬00012٬000٬000 سال ساخت 1395 - 2 خوابه ۶۵ متر نازی آباد 

200٬000٬00010٬000٬000 سال ساخت 1385 - 1 خوابه ۵۲ متر نازی آباد 

300٬000٬00010٬000٬000 سال ساخت 1395 - 2 خوابه ۵۴ متر نازی آباد 

600٬000٬0004٬000٬000 سال ساخت 1385 - 2 خوابه ۸۵ متر نازی آباد 

350٬000٬0001٬000٬000 سال ساخت 1389 - 1 خوابه ۴۰ متر نازی آباد 

450٬000٬00010٬000٬000 سال ساخت 1384 - 2 خوابه ۶۶ متر نازی آباد 

_700٬000٬000 سال ساخت 1380 - 2 خوابه ۱۵۰ متر نازی آباد 

100٬000٬0008٬000٬000 سال ساخت 1384 - 1 خوابه ۵۵ متر نازی آباد 

عکس: ایسنا

گزارش

نفیسه امامی
خبرنگار
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فضای مجازی

  دولت شهید جمهور در سفرهای استانی چه کرد؟
پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار یک اینفوگرافی، نوشت: دولت سیزدهم، برای اولین بار، علاوه بر 
سفرهای استانی به سراسر کشور، مصوبات ویژه ای را برای حوزه زنان و خانواده تصویب و اجرای آن را 
تا حصول نتیجه پیگیری کرد که از جمله آن می توان به مصوباتی در حوزه های اشتغال و کارآفرینی، 
آموزشی و فرهنگی، خانواده و جمعیت و سلامت و پیشگیری از آسیب اشاره کرد. به علاوه، با 
حضور مستمر معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده در اقصی نقاط کشور از جمله مناطق 
محروم و ارتباط بی واسطه با مردم و همچنین برگزاری نشست های متعدد با اقشار مختلف زنان، 
حضور در زندان ها، مراکز بهزیستی، کارخانه ها، خوابگاه های دانشجویی، مراکز درمان ناباروری و 
مراکز تفریحی و ورزشی و... فصل جدیدی از ارتباطات مردم و مسئولین و احصا و حل مشکلات و 

چالش های زنان رقم خورد.

رئیسی تا آخر مقابل افزایش قیمت بنزین ایستاد
سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در فضای مجازی نوشت: شهید 
رئیسی تا آخر عمر پربرکت خود در مقابل جریانی که برای تأمین منابع به دنبال 
افزایش قیمت بنزین و فشار مضاعف بر مردم بود، ایستاد و بارها طرح هایی که 

ارائه شد را با دلایل متقن و با ملاحظه توان مردم رد کرد.

درآمدهای ارزی کشور بیش از ۴ میلیارد دلار افزایش یافت
بانک مرکزی با انتشار یک نمودار از وضعیت تأمین ارز کشور، اعلام کرد: تحولات 
بازرگانی خارجی نشان می دهد در سه ماهه نخست امسال درآمدهای ارزی کشور 
به 25.5 میلیارد دلار رسید. در این مدت تراز تجاری کشور معادل 51.3 درصد 
نسبت به مقطع مشابه سال گذشته افزایش یافته است. تراز تجاری کشور 
نیز در سه ماهه ابتدایی سال جاری در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته با 
افزایش 51.4 درصدی از 7.4 میلیارد دلار به 11.2 میلیارد دلار رسیده است. بانک 
مرکزی همچنین 17 میلیارد و 417 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی از ابتدای سال جاری تا 8 تیرماه تأمین کرده است 

که 3 میلیارد و 975 میلیون دلار ارز سهم کالاهای اساسی و دارو بوده است.

مقایسه عملکرد دولت سیزدهم و دوازدهم در شاخص های اقتصادی
بررسی یک اینفوگرافی از مقایسه عملکرد دولت های دوازدهم و سیزدهم نشان می دهد که در 10 
فصل پایانی دولت دوازدهم، 92 هزار شغل خالص و در 10 فصل دولت سیزدهم، اشتغال خالص 790 
هزار نفری ایجاد شده است. همچنین در 31 ماه پایانی دولت دوازدهم، میزان بدهی دولت به بانک 

مرکزی 270 درصد و در دوره مشابه دولت سیزدهم، 80 درصد افزایش داشته است.

تعداد NEETها 
در انتهای 

سال 1402، 
به 2 میلیون 

و 823 هزار 
و 439 نفر 

کاهش 
یافتند که 
1.3 درصد 

نرخ آنها 
کاهش نشان 

می دهد، اما 
تعداد آنها با 
کاهش 3.7 

درصدی 
مواجه شد

پایش اطلاعات به  صورت 
برخط با سامانه لیست 

هوشمند حق بیمه
ی  بیمه ا نت  معاو ه  یند نما
سازمان تأمین  اجتماعی در 
ارتباط با بهره مندی ذینفعان از 
خدمات سامانه متمرکز لیست 
هوشمند حق بیمه گفت: در 
سامانه لیست هوشمند حق 
بیمه، تمام اطلاعات به  صورت 
در  و  می شود  انجام  برخط 

دسترس قرار می گیرد.
هادی پورصفری افزود: در این 
سامانه به صورت لحظه ای 
محاسبات بر اساس ضوابط 
انجام و بازخوردهای آن دریافت 

می شود.
این کارشناس بیمه ای اضافه 
بیمه  حق  پرداخت  کرد: 
ی  غیرحضور و  نیکی  و لکتر ا
نیز از دیگر مزایای استفاده 
لیست هوشمند  از سامانه  

. می شود محسوب 
و  یش  پا با  ط  رتبا ا ر  د و  ا
بوطه  مر طلاعات  ا ل  کنتر
بیمه  حق  لیست های  به 
بیان کرد: کنترل آیتم های 
لیست هوشمند حق بیمه 
نیز برمبنای قوانین و مقررات 
 . می گیرد صورت  بوطه  مر
اطلاعات هویتی بیمه پردازان 
ز  ا ین  نلا آ صورت  به  هم 
طریق سامانه مذکور انجام و 
مشکلات احتمالی آنی برطرف 

. د می شو

خبر

نامعلوم.  وضعیت  صفر-  وضعیت 
اینها مشخصه گروهی از بیکاران 15 تا 
24 ساله است که نه مشغول به کار 
هستند، نه در حال تحصیل و نه در 
حال مهارت آموزی، به طور کلی آنها در 
گروه جمعیت غیرفعال جامعه هم قرار 
نمی گیرند. پدیده ای به نام NEET؛ 
گزاره ای که در یک دهه اخیر گریبان 

اقتصاد ایران را گرفته، اما گویا بازار 
کار به آنها در سال گذشته چراغ سبز 

نشان داده است.
محض نمونه تا سال 1401، تعداد جمعیت  
گروه NEET رو به فزونی بوده، اما در 
سال 1402 روند نزولی تعداد و سهم 
جمعیت آنها از بازار کار با کاهش مواجه 
شده است. ارزیابی ها نشان می دهد که 
در سال گذشته در مقایسه با سال 1401، 
تعداد آنها به میزان 3.7 درصد با کاهش 

روبه رو شده است.
 

داده های جدید از NEETها
بر پایه گزارش مرکز آمار کشور، تعداد 

NEETها در انتهای سال 1402، به 2 

میلیون و 823 هزار و 439 نفر کاهش 
یافتند که 1.3 درصد نرخ آنها کاهش 
نشان می دهد، اما تعداد آنها با 
کاهش 3.7 درصدی مواجه شد. در 
NEET این سال بالغ بر 108 هزار نفر از
ها در اقتصاد کشور مشارکت کردند.
نرخ کاهش آقایان  NEET ای نیز یک 
درصد در این سال با افت روبه رو بود 
و از 17.1 درصد در سال 1401 به 16.1 
درصد در سال 1402 رسید. تعداد آنها 
نیز در این بازه زمانی 5.5 درصد افت 

است. کرده 
نرخ بانوان NEET ای نیز در سال 

1402، با کاهش 1.8 درصد از 37.8 
درصد به 36 درصد در سال گذشته 
افت کرد. در سال 1402 بازار کار کشور 
شاهد افت 3.5 درصدی تعداد آنها 

بوده است.
در پایان سال گذشته تعداد آقایان 
این گروه به 927 هزار و 922 نفر 
کاهش پیدا کرد و تعداد بانوان آن نیز 
به یک میلیون و 895 هزار و 516 نفر 

افت کرد.
NEETای های شهرنشین نیز با کاهش 

0.3 درصد در سال 1402 به 25.7 درصد 
رسید و روستانشینان نیز با یک واحد 

کاهش به 31 درصد رسیده است.

رونق بازار کار با شاخص NEETها
کاهش بیش از 3 درصدی تعداد جمعیت خارج شده از بازار کار

چرا NEETها رغبتی به یافتن کار 
نداشته اند؟

2 دهه است که سازمان بین المللی 
کار به تعریف شاخصی تحت عنوان؛ 
نیت )NEET( که بیانگر سهم جوانان 
غیرشاغلی که نه در حال تحصیل 
هستند و نه به کسب مهارت مشغولند، 
کرده است و تقریباً تمام کشورهای 
از کشورهای در  پیشرفته و بسیاری 
حال توسعه، از همان زمان با توجه 
به اهمیت استفاده بهینه از نیروی 
انسانی از یکسو و اشراف به تبعات 
بسیار سنگین اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی کم توجهی به این موضوع از 
دیگر سو، اقدام به انجام تحقیقات 
وسیع و برنامه  ریزی  های اساسی برای 

کاهش این شاخص کرده  اند.
بررسی های میدانی و شواهد نشان 
می دهد، اغلب NEET های ایرانی فراری 
از تحصیل، مهارت آموزی و کار نبوده و 
نیستند و بسیاری از آنها به هر سختی 
که بوده و با وجود تمامی مشکلات 
از  این سال ها دست  اقتصادی در 
تکمیل تحصیلات خود نکشیده  اند.

بنابر ارزیابی ها این گروه به دلایل 
ر  د یت  یر مد ء  سو مثل  مختلف 
آموزش و  )از  آموزشی   سیستم  های 
پرورش گرفته تا وزارت علوم و...( و 
کاربردی و به روز نبودن آموزش ها، به 
مهارت های لازم برای کسب یا ایجاد 
شغل مناسب و پایدار نرسیده  اند. 
مورد دیگر اینکه تعداد فرصت های 
شغلی ایجاد شده با نیازهای این گروه 

تناسبی نداشته است.
 

 دلایل کاهش تعداد NEETها 
در دولت سیزدهم

روایت داده های آماری بیانگر آن است 
که متولیان اصلی حوزه بازار کار در 
از  با درس گرفتن  دولت سیزدهم 
دولت های گذشته به نوعی مهندسی 
معکوس را انجام داده و توانسته اند در 
کاهش تعداد و سهم این گروه عملکرد 
موفقیت آمیزی داشته باشند. گروهی 
که اگر افزایش یابند، تبعات اجتماعی 

و اقتصادی به همراه خواهند داشت.
در این دولت، به صورت همه جانبه 
دوره های آموزشی کاربردی با هدف 
توانمندسازی افراد برای ورود به بازار 
کار با ایجاد مشوق های لازم مثل یارانه، 
دستمزد و... در دستور کار قرار گرفت.
کار مهم دیگر دولت این بود که برنامه ای 
میان مدت در نظر گرفت که رشته های 
دانشگاهی با نیازمندی های بازار کار 
هماهنگ شود و در این راستا نیز در 
برخی از دانشگاه ها در این دولت اجرایی 
شد. اجرای انواع طرح های مهارت 
آموزی از طرح مهارت آموزی در حین 
کار گرفته تا طرح نخلستان از دیگر 
گزاره   هایی بودند که در این دولت با 
مسئولیت اجرایی سازمان آموزش فنی 

و حرفه ای در حال انجام است.
اقتصادی، در  به گفته کارشناسان 
ی  ح ها طر  ، شته گذ ی  لت ها و د
کوتاه مدت و کارشناسی نشده مانند 
ح  ح بنگاه های زودبازده یا طر طر
خ  ضربتی اشتغال برای کاهش نر
بیکاری مؤثر نبودند و بیشتر جنبه 

داشتند. تبلیغی  و  نمایشی 
به  بتدا  ا سیزدهم،  دولت  ویه  ر
ترکیب  درست  و  دقیق  شناخت 
ساختاری NEET ها پرداخت و بعد از 
آن با شناسایی عوامل NEETشدگی 
گروه های مختلف، راهکارهای اثرگذاری 
که در گفتار پیشین توضیح داده شد به 

کار گرفت.
اشتغال خانگی نیز از دیگر مواردی بود 
که در این دولت توسعه یافت؛ چرا 
که کارآفرینی و اشتغال ارزان قیمت 
را ترویج می کند و اقبال NEET ها را 
به همراه داشته است. در سال 1402، 
بازار کار نیز شاهد رشد سهم و تعداد 
افراد جمعیتی بود که در اقتصاد کشور 
مشارکت می کنند. محض نمونه، در 
سال 1402 نسبت به سال 1401، بالغ بر 
573 هزار نفر به این جمعیت افزوده 
شد. تعداد افراد فعال در بازار کار در 
سال گذشته به 26 میلیون و 638 هزار 
نفر رسید که از رشدی معادل 2.2 درصد 

برخوردار بوده است.
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